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認知症相談所一覧表

W　忘れてもだいじょうぶ　A　あんしんと　O　おもいやりの町　せんなん
W

　

A
　

O
（
輪
を
）
！
ニ
ュ
ー
ス
と
は

　

認
知
症
に
つ
い
て
理
解
、
関
心
を

持
っ
て
も
ら
い
た
い
と
い
う
思
い
か

ら
、
認
知
症
に
関
す
る
情
報
や
事
業

所
、
サ
ー
ビ
ス
な
ど
を
紹
介
し
ま
す
。

認
知
症
相
談
所
と
は

　

認
知
症
に
関
す
る
相
談
窓
口
で
専

門
の
ス
タ
ッ
フ
が
対
応
し
ま
す
。﹁
家

族
の
物
忘
れ
が
気
に
な
る
﹂﹁
家
族

が
認
知
症
と
診
断
さ
れ
た
が
、
今
後

の
生
活
や
対
応
に
不
安
を
感
じ
て
い

る
﹂
な
ど
の
お
悩
み
の
あ
る
方
は
ひ

と
り
で
抱
え
込
ま
ず
、
ご
自
宅
近
く

の
相
談
所
に
お
気
軽
に
ご
相
談
く
だ

さ
い
。
下
の
の
ぼ
り
が
目
印
で
す
。

▽
相
談
所
を
ご
利
用
の
際
は
事
前
に

各
事
業
所
に
お
問
合
せ
く
だ
さ
い

▽
の
ぼ
り
が
立
っ
て
い
な
い
場
合
で

も
、
一
度
事
業
所
に
お
問
合
せ
く
だ

さ
い

【
問
合
せ
】
長
寿
社
会
推
進
課

︵
☎
483
・
８
２
５
４
︶

W
　

A
　

O

（輪
を
）
！
ニ
ュ
ー
ス

認知症対応型共同生活介護「グループホーム」
❶六尾の郷
❷さくら荘
❸ホリ
❹虹
❺ゆうゆう
❻平和苑

❼小規模多機能の家
　ふくはち

�みどりの丘

�ぶどうの枝

❾小規模多機能のおうち
　にこにこ

❽なでしこ泉南

❶あっとほーむ
　六尾の郷

小規模多機能型居宅介護

信達大苗代 765
（☎480-2025）

樽井 9-22-17
（☎425-0131）

馬場 2-2-45
（☎480-0113）

樽井 7-23-3
（☎483-0876）

りんくう南浜 3-23
（☎483-6811）

信達六尾 554-1
（☎480-5544）

信達金熊寺 118 
新家 3566-4  
中小路 2-1860-1
新家 6001-3
信達市場 394-1
樽井 1-6-1

（☎480-4888）
（☎480-2801）      
（☎485-1710）
（☎482-1900）
（☎480-2075）
（☎485-2424）

❽なでしこりんくう
　りんくう南浜 3-7（☎480-5604）

❻平和苑
　樽井 1-6-1                （☎485-1128）

地域密着型介護老人福祉施設
入所者生活介護
�ぶどうの木
　樽井 7-23-3             （☎483-0876）

認知症対応型通所介護
「認知症対応型デイサービス」サロン・カフェ

�砂川サロンいこい
　信達市場 116-466

�おいでや！泉南
　信達牧野 973

�高齢者サロンた寄って
　樽井 8-16-105

�街かどデイハウスきらり
　鳴滝 1-9-13

�街かどデイハウスさくら
　新家 3379-61

（☎425-5710）

（☎483-3232）

（☎484-4589）

（☎482-4879）

（☎482-1011）

認知症とは
　認知症は脳や体の病気が原因で記憶力・判断力などの障がいがおこり、普段
の社会生活が困難になる病気です。物忘れとは違い、忘れていること自体忘れ
ています。原因はさまざまですが、大きく分けて、「アルツハイマー型認知症」
と「脳血管性認知症」があります。
　「アルツハイマー型認知症」とは、脳内でさまざまな変化がおこり、脳の神経
細胞が壊れ、脳全体が縮んでしまい、高度の知能低下や、人格の崩壊が起こる
病気です。初期の症状は、徐々に始まり、ゆっくり進行する物忘れが特徴です。
古い記憶はよく保たれますが、最近の出来事を覚えることができません。その
ため同じことを何度も何度も聞き返したり、置き忘れが多くなったりします。
　「脳血管性認知症」とは、脳の中の血管がつまったり破れたりすることにより、
脳へ栄養や酸素がいかず、一部の細胞が壊れてしまう病気です。壊れた場所に
よって、ある能力は低下しているが別の能力は比較的問題ないというように、
まだら状に低下し、記憶障害がひどくても人格や判断力は保たれていることが
多いのが特徴です。

WAO くん
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新着ニュース

Topics                 泉南市ウェブサイト　http://www.city.sennan.osaka.jp/

　

支
援
を
必
要
と
す
る
方
に
係

る
情
報
の
提
供
︑
そ
の
情
報
を

取
り
扱
う
方
が
遵
守
す
べ
き
事

項
等
を
定
め
た
﹁
泉
南
市
地
域

支
え
合
い
活
動
推
進
条
例
﹂
を

制
定
し
︑
高
齢
者
等
が
安
心
し

て
暮
せ
る
地
域
社
会
を
実
現
し

て
い
き
た
い
と
考
え
て
い
ま
す
︒

         　

こ
の
た
び
︑
そ
の
条
例
の
素

案
が
ま
と
ま
り
ま
し
た
の
で
︑

市
民
の
皆
さ
ま
の
意
見
を
募
集

し
ま
す
︒

【
募
集
期
間
】
11
月
10
日
㈫
ま
で

【
閲
覧
方
法
】
市
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
︑

市
情
報
公
開
コ
ー
ナ
ー
︑
長
寿

社
会
推
進
課
窓
口

【
提
出
方
法
】
直
接
持
参
か
郵

送
︑
F
A
X
︑
E
メ
ー
ル
で

住
所
︑
氏
名
︑
電
話
番
号
︑
意

見
︵
様
式
自
由
︶
を
明
記
の
上
︑

〒
5
9
0

-

・

0
5
9
2
︵
住
所

不
要
︶
長
寿
社
会
推
進
課
︵
FAX

・

480
・
2
1
3
4
／e

︲m
ail

：

kaigo@
city.sennan.lg.jp

︶
へ

【
関
連
サ
イ
ト
】
市
ウ
ェ
ブ
サ
イ

ト
↓
ご
意
見
・
ご
提
案
の
募
集

↓
パ
ブ
リ
ッ
ク
コ
メ
ン
ト

【
そ
の
他
】
▽
電
話
で
の
受
付
不

可
▽
い
た
だ
い
た
ご
意
見
は
︑
11

月
下
旬
に
市
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
︑
情

報
公
開
コ
ー
ナ
ー
で
公
表
予
定

【
問
合
せ
】
長
寿
社
会
推
進
課

　
　
　

  　
︵
☎
483
・
8
2
5
1
︶

							　

12
桁
の
個
人
番
号
を
お
知
ら
せ

す
る
紙
製
の
カ
ー
ド
は
︑
10
月
5

日
㈪
以
降
︑
住
民
登
録
し
て
い
る

住
所
に
簡
易
書
留
︵
転
送
不
要
︶

で
送
付
さ
れ
ま
す
︒
大
切
な
郵
便

で
す
の
で
︑
必
ず
受
け
取
っ
て
く

だ
さ
い
︒
通
知
カ
ー
ド
の
券
面
に

は
︑
住
所
︑
氏
名
︑
生
年
月
日
︑

性
別
︑
個
人
番
号
︵
マ
イ
ナ
ン
バ

ー
︶
が
記
載
さ
れ
て
い
ま
す
︒
あ

て
所
不
明
等
の
理
由
で
住
民
登
録

地
の
市
町
村
へ
返
戻
さ
れ
た
場
合
︑

一
定
期
間
︵
３
か
月
程
度
︶
保
管
後

廃
棄
処
理
と
な
り
ま
す
︒
返
戻
さ
れ

た
通
知
カ
ー
ド
を
住
民
登
録
地
の
市

町
村
へ
来
庁
し
交
付
を
受
け
る
場
合

は
︑
運
転
免
許
証
な
ど
の
本
人
確
認

書
類
を
持
参
し
て
く
だ
さ
い
︒

【
送
付
物
の
内
容
】

▽
通
知
カ
ー
ド
︵
世
帯
人
数
分
︶

▽
個
人
番
号
カ
ー
ド
交
付
申
請
書

︵
世
帯
人
数
分
︶

▽
ご
案
内
︵
１
通
に
つ
き
1
部
︶

▽
個
人
番
号
カ
ー
ド
交
付
申
請
書
の

送
付
用
封
筒︵
1
通
に
つ
き
1
部
︶

【
そ
の
他
】

▼
通
知
カ
ー
ド
は
︑
大
切
に
保

管
し
て
く
だ
さ
い

▼
紛
失
な
ど
で
︑
再
交
付
を
受

け
る
た
め
に
は
︑
手
数
料
が
必

要
と
な
り
ま
す

▼
通
知
カ
ー
ド
が
送
付
さ
れ
て
以

降
︑
引
っ
越
し
等
で
住
所
が
変
わ

る
と
き
は
︑
住
所
変
更
手
続
き
の

際
に
必
ず
お
持
ち
く
だ
さ
い

【
問
合
せ
】
市
民
課

　
　
　
　
　
︵
☎
483
・
7
7
9
1
︶

泉
南
市
地
域
支
え
合
い
活
動
推
進

条
例
（
案
）
へ
の
意
見
を
募
集

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
「
通
知
カ
ー
ド
」

                   　

本
市
マ
ス
コ
ッ
ト
キ
ャ
ラ
ク

タ
ー
泉せ

ん
な
ん
く
ま
じ
ろ
う

南
熊
寺
郎
が
︑﹁
ゆ
る

キ
ャ
ラ
グ
ラ
ン
プ
リ
2
0
1
5
﹂

に
エ
ン
ト
リ
ー
し
て
い
ま
す
︒

11
月
16
日
㈪
ま
で
︑
１
メ
ー
ル

ア
ド
レ
ス
に
つ
き
１
票
︑
毎
日

投
票
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
の

で
︑
皆
さ
ま

の
ご
協
力
を

お
願
い
し
ま

す
︒

【
詳
細
サ
イ
ト
】http://w

w
w

.
yu

ru
g

p
.jp

/vote/d
etail.

php?id=00002641

【
問
合
せ
】
産
業
観
光
課

               　
　
　
　
︵
☎
483
・
8
1
9
1
︶

                              	　　

本
市
と
田
尻
町
は
︑
震
災
等

に
よ
る
大
規
模
な
断
水
が
発
生

し
た
場
合
に
︑
上
水
道
の
緊
急

連
絡
管
を
通
じ
て
応
援
給
水
を

行
う
た
め
︑﹁
泉
南
市
・
田
尻
町

緊
急
連
絡
管
整
備
事
業
協
定
書
﹂

を
締
結
し
ま
し
た
︒

　

今
後
と
も
両
市
町
が
お
互
い

に
連
携
し
︑
協
議
を
重
ね
な
が

ら
︑
広
域
で
の
相
互
応
援
体
制
の

強
化
を
図
り
ま
す
︒
ま
た
︑
阪
南

市
と
も
同
様
の
協
定
を
締
結
し
ま

し
た
︒

【
問
合
せ
】
上
水
道
工
務
課

               

︵
☎
482
・
6
5
5
1
︶

泉南市マスコットキャラクター
「泉南熊寺郎」“せんくま”
せんなんくまじろう

ゆ
る
キ
ャ
ラ
グ
ラ
ン
プ
リ

2
0
1
5
投
票
受
付
中

上
水
道
の
「
緊
急
連
絡
管
整
備

事
業
協
定
書
」
を
締
結

　

 

﹁
せ
ん
な
ん
フ
ェ
ス
タ
‼
﹂
お

よ
び
市
内
各
地
区
の
祭
礼
︵
秋
祭

り
︶
開
催
に
伴
う
交
通
規
制
等
に

よ
り
︑
さ
わ
や
か
バ
ス
︵
泉
南
市

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
︶
の
運
行
を

次
の
通
り
一
部
変
更
・
休
止
し
ま

す
︒
皆
さ
ま
の
ご
理
解
と
ご
協
力

を
お
願
い
し
ま
す
︒

【
一
部
運
行
休
止
】
10
月
4
日
㈰

／
朝
新
家
方
面
回
り
︑
朝
西
信

男
里
回
り
︑
朝
一
丘
方
面
回
り
の

み
運
行
︑
そ
れ
以
外
は
全
便
休
止

【
終
日
運
行
休
止
】
10
月
10
日
㈯
︑

11
日
㈰

【
問
合
せ
】
▽
南
海
ウ
ィ
ン
グ
バ

ス
南
部
㈱　
︵
☎
467
・
０
６
０
１
︶

▽
環
境
整
備
課

                  ︵
☎
483
・
９
８
７
１
︶

Topics
新着ニュース

祭
礼
等
に
と
も
な
う

さ
わ
や
か
バ
ス
の
運
行
休
止
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高
齢
者
ポ
ー
セ
ラ
ー
ツ
教
室

　

誰
で
も
簡
単

に
で
き
る
オ
リ

ジ
ナ
ル
食
器
づ

く
り
で
す
。

【
と
き
】
10
月

29
日
㈭
午
前
10
時
～
12
時

【
と
こ
ろ
】
あ
い
ぴ
あ
泉
南
1
階
日

常
生
活
訓
練
室

【
対
象
】
市
内
在
住
で
60
歳
以
上
の
方

【
内
容
】
白
磁
器
に
転
写
紙
（
シ
ー

ル
）
で
絵
付
け
・
焼
成
し
て
オ
リ
ジ

ナ
ル
食
器
を
作
る
（
作
品
は
後
日
、

焼
成
後
に
渡
し
ま
す
）

【
定
員
】
10
名
（
申
込
順
）

【
参
加
費
】
1
5
0
0
円
（
材
料
費
、

当
日
徴
収
）

【
持
ち
物
】
ハ
サ
ミ
、
ポ
ケ
ッ
ト

テ
ィ
ッ
シ
ュ

【
申
込
み
・
問
合
せ
】
直
接
窓
口
か

電
話
、
F
A
X
で
住
所
、
氏
名
（
ふ

り
が
な
）、
年
齢
、
日
中
連
絡
の
つ

く
電
話
番
号
を
「
高
齢
者
ポ
ー
セ

ラ
ー
ツ
教
室
」
係
（
あ
い
ぴ
あ
泉
南

☎
485
・
0
7
0
7
平
日
午
前
9
時

～
午
後
5
時
／
FAX

・

485
・
0
9
0
9
）

へ
。
10
月
16
日
㈮
締
切

ハ
イ
キ
ン
グ
参
加
者
募
集

「
雨
山
と
永
楽
ダ
ム
を
歩
く
」

【
と
き
】
11
月
10
日
㈫
午
前
9
時
30

分
（
集
合
）
～
午
後
3
時
30
分
（
前

日
・
当
日
雨
天
の
場
合
は
18
日
㈬
）

【
集
合
場
所
】
JR
阪
和
線
日
根
野
駅

【
コ
ー
ス
】
日
根
野
駅
～
大
阪
体
育
大

学
前
～
雨あ

め
や
ま
と
ざ
ん
ぐ
ち

山
登
山
口
～
雨
あ
め
や
ま
ち
ょ
う
じ
ょ
う

山
頂
上

～
永え
い
ら
く楽
ダ
ム
～
大
阪
体
育
大
学
前

～
日
根
野
駅
（
4
月
に
雨
天
中
止

と
な
っ
た
コ
ー
ス
と
同
じ
）

【
対
象
】
市
内
在
住
の
60
歳
以
上
で

約
14
㎞
完
歩
可
能
な
方（
健
脚
向
け
）

【
定
員
】
30
名
（
申
込
順
）

【
参
加
費
】
無
料
（
交
通
費
は
各
自

負
担
）

【
そ
の
他
】昼
食
、水
筒
は
各
自
用
意
。

履
き
な
れ
た
靴
で
参
加
く
だ
さ
い　

【
申
込
み
・
問
合
せ
】
印
鑑
を
持
参

の
上
、
直
接
、
泉
南
市
社
会
福
祉
協

議
会
（
☎
482
・
1
0
2
7
／
あ
い

ぴ
あ
泉
南
内
、
土
日
祝
日
を
除
く
）

へ
。
10
月
19
日
㈪
か
ら
受
付

第
20
回
記
念
市
民
公
開
健
康
講
座

　

済
生
会
新
泉
南
病
院
で
は
、
地
域

の
皆
さ
ま
の
疾
病
予
防
や
健
康
増
進

の
た
め
、「
脳
卒
中
、
心
筋
梗
塞
を

予
測
し
、
予
防
す
る
」
を
テ
ー
マ
に

健
康
講
座
を
開
催
し
ま
す
。

【
と
き
】
10
月
29
日
㈭
午
後
2
時
～

4
時
（
1
時
30
分
開
場
）

【
と
こ
ろ
】
イ
オ
ン
モ
ー
ル
り
ん
く

う
泉
南
2
階
イ
オ
ン
ホ
ー
ル

【
内
容
】
▽
講
演
1
「
脳
心
血
管
病

の
リ
ス
ク
は
こ
う
や
れ
ば
管
理
で
き

る
」（
済
生
会
新
泉
南
病
院
院
長
・

馬ば

ば場
章あ
き
らさ
ん
）
▽
講
演
2
「
今
日

か
ら
は
じ
め
よ
う
、
脳
卒
中
・
心
筋

梗
塞
を
予
防
す
る
た
め
の
食
事
の
ポ

イ
ン
ト
」（
済
生
会
新
泉
南
病
院
管

理
栄
養
士
・
岡お

か
も
と本
奈な

ほ

こ
浦
子
さ
ん
）

【
定
員
】
180
名

【
参
加
費
】
無
料
（
整
理
券
が
必
要
）

【
詳
細
サ
イ
ト
】http://w

w
w
.

saiseikaisennan.jp/

【
申
込
み
・
問
合
せ
】
ハ
ガ
キ
か

F
A
X
、
E
メ
ー
ル
で
、
郵
便
番
号
、

住
所
、
氏
名
（
ふ
り
が
な
）、
電
話
番
号

を
明
記
の
上
、済
生
会
新
泉
南
病
院「
市

民
公
開
健
康
講
座
」
係
（
〒
5
9
0

3

・

0
5
3
5
泉
南
市
り
ん
く
う
南
浜

3
・
7
／
☎
480
・
5
6
1
1
㈪
～

㈯
：
午
前
9
時
～
午
後
5
時
／
FAX

　

485
・

0
2
7
0
／e-m

ail:kouza20@
saiseikaisennan.jp

）
へ
。

10
月
23
日
㈮
締
切

★
問
合
せ　

保
健
セ
ン
タ
ー

（
☎
482
・
７
６
１
５
）

健
康
教
室
「
ロ
コ
ト
レ
倶
楽
部
」

～
ロ
コ
モ
予
防
に

楽
し
く
ロ
コ
ト
レ
を
始
め
よ
う
～

　

ロ
コ
モ
シ
ン
ド
ロ
ー
ム
と
は
、
歩

く
運
動
器
（
筋
肉
・
関
節
な
ど
）
の

機
能
が
衰
え
始
め
て
い
る
状
態
を
い

い
ま
す
。
今
か
ら
ロ
コ
ト
レ
（
ロ
コ

モ
ト
レ
ー
ニ
ン
グ
：
ロ
コ
モ
の
予
防

運
動
）
を
仲
間
と
一
緒
に
楽
し
く
始

め
ま
し
ょ
う
。

【
と
き
】
①
10
月
21
日
㈬
②
30
日
㈮

③
11
月
6
日
㈮
④
13
日
㈮
⑤
27
日
㈮

⑥
12
月
3
日
㈭
⑦
11
日
㈮

午
後
1
時
30
分
～
3
時
30
分

【
と
こ
ろ
】
保
健
セ
ン
タ
ー

【
内
容
】
①
医
師
講
義
「
ロ
コ
モ
に
つ

い
て
理
解
を
深
め
よ
う
」（
整
形
外

科
医
・
坂さ

か
ぐ
ち口
光み
つ
て
る輝
さ
ん
）
②
栄
養
士

講
義
「
食
生
活
で
ロ
コ
モ
対
策
」（
管

理
栄
養
士
・
三み
さ
わ澤
律り
つ
こ子
さ
ん
）
③
運

動
講
義
・
実
技
「
ロ
コ
モ
度
テ
ス
ト

で
自
分
の
身
体
を
知
ろ
う
」（
健
康

運
動
指
導
士
・
松ま
つ
し
た下
裕ひ
ろ
こ子
さ
ん
）
④

～
⑦
運
動
実
技
「
ロ
コ
ト
レ
を
楽
し

く
続
け
よ
う
」（
健
康
運
動
指
導
士
・

松
下
裕
子
さ
ん
、
高た
か
は
し橋
智と
も
こ子
さ
ん
）

【
参
加
費
】
無
料

【
持
ち
物
】
①
②
筆
記
用
具
、
③
～

⑦
筆
記
用
具
、運
動
の
で
き
る
服
装
・

上
靴
、
タ
オ
ル
、
お
茶

【
申
込
み
】
電
話
で
保
健
セ
ン
タ
ー

へ

2
●
福
祉 10

●
健
康

とき ところ 対象 内容・その他

健康
相談

毎 月 第1 〜 4
金曜日
13 時 30 分〜
1 4時 3 0分 保健

センター
40 歳
以上の
市民

健康に疑問や不安がありまし
たら、いつでもお気軽にご相
談ください。ただし、医師へ
の相談は予約が必要です。

栄養
相談

毎月第１〜 3
金曜日
1 3時 〜1 4時 3 0分

栄養士が個人のライフワーク
に応じた栄養に関する相談に
応じます。ただし、事前に予
約が必要です。

こころの
健康相談

月〜金曜日
9 時〜 1 7時 4 5分

（閉庁日は除く）
泉佐野保健所

（☎ 462-4600）
アルコール依存症・認知症を
含む。事前予約が必要。無料。

医療に関
する相談

月〜金曜日　
9 時 〜1 5時 4 5分

（閉庁日は除く）
泉佐野保健所

（☎ 462-7701）
医療に関して相談・アドバイ
スを行っています。無料。

肝炎ウイ
ルス検査

第 1 水曜日
9 時 3 0分 〜1 0時

（閉庁日は除く）
泉佐野保健所

（☎ 462-7703） 事前予約が必要。

HIV 即日
検査

第 1・3 月曜日
13 時〜 14 時

（閉庁日は除く）
泉佐野保健所

（☎ 462-7703） 匿名可。無料。

風しん
抗体検査

第 1・3 月曜日
10 時〜 11 時

（閉庁日は除く）
泉佐野保健所

（☎ 462-7703）
事前予約が必要。定員 20 名。
無料。

献血
 10 月 6 日㈫、 
 20 日㈫
 10 時〜 12 時    
 13 時〜 16 時 30 分

イオンモー
ルりんくう
泉南ショッ
ピングセン
ター

 大阪府内の当日と翌日の献血場所は
フリー ダイヤル 0120-524-133 でご
案内しています。問合せは泉南市献
血推進協議会（☎ 482-7615）
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お知らせ

Information 　                泉南市ウェブサイト　http://www.city.sennan.osaka.jp/

高
齢
者
（
季
節
性
）

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
予
防
接
種

　

高
齢
者
や
基
礎
疾
患
の
あ
る
方
は

イ
ン
フ
ル
エ
ン
ザ
に
注
意
が
必
要
で

す
。
流
行
す
る
前
に
予
防
接
種
を
受

け
ま
し
ょ
う
。	

	

【
と
き
】
10
月
15
日
㈭
～
12
月
31
日
㈭

【
と
こ
ろ
】
指
定
医
療
機
関
（
左
表

の
と
お
り
）	

	
	

【
対
象
】
▽
満
65
歳
以
上
の
市
民
の

方
▽
満
60
歳
以
上
65
歳
未
満
の
市
民

の
方
で
、
心
臓
、
腎
臓
、
呼
吸
器
の

機
能
ま
た
は
ヒ
ト
免
疫
不
全
ウ
イ
ル

ス
に
よ
る
免
疫
の
機
能
に
障
が
い
を

有
す
る
方
。（
身
体

障
害
者
手
帳
等
を

ご
持
参
く
だ
さ
い
）	

【
持
ち
物
】
▽
健
康

保
険
証
と
接
種
費

用
。
た
だ
し
、
住

民
税
非
課
税
世
帯

の
方
は
無
料
（
①

か
②
を
接
種
前
に

指
定
医
療
機
関
窓

口
へ
ご
提
示
く
だ

さ
い
）
①
健
康
診

査
等
一
部
自
己
負

担
徴
収
免
除
証
明

書
（
保
健
セ
ン
タ
ー

で
発
行
、
保
険
証
、

運
転
免
許
証
な
ど

の
身
分
証
明
書
を

持
参
の
上
、
保
健

セ
ン
タ
ー
へ
お
越

し
く
だ
さ
い
）

②
生
活
保
護
受
給
者
証
明
書
ま
た
は

毎
月
の
医
療
券	

	

【
申
込
み
】
要
予
約
。
各
指
定
医
療

機
関
へ	

　

◇　

◇　

◇　

◇　

◇

第

　回
「
ピ
ン
ク
リ
ボ
ン
大
阪

2
0
1
5
女
性
が
ん
の
検
診
啓
発
」

ピ
ン
ク
リ
ボ
ン
ま
つ
り
in
大
阪

【
と
き
】
10
月
18
日
㈰
午
前
11
時
～

午
後
4
時

【
と
こ
ろ
】
り
ん
く
う
タ
ウ
ン
駅
ビ

ル
内
（
星
の
広
場
付
近
）

【
内
容
】
開
催
式
典
、
泉
大
津
市
少

年
少
女
合
唱
団
、
な
か
よ
し
保
育
園

鼓
笛
合
奏
、
ハ
ー
ト
フ
ル
ホ
ス
ピ
タ

ル
の
演
奏
、
古
事
記
の
紙
芝
居
等

【
そ
の
他
】
ブ
ー
ス
で
は
検
診
啓
発
活

動
（
乳
が
ん
し
こ
り
タ
ッ
チ
体
験
）、

ア
ロ
マ
、
児
童
絵
画
展
、
抽
選
会
等
、

関
西
国
際
空
港
駅
広
場
で
の
検
診
啓

発
活
動

【
問
合
せ
】
ピ
ン
ク
リ
ボ
ン
大
阪

冨と
み
お尾					

（
☎
090

-

・
463

-

・
8
9
5
4
）

10
・
11
月
は
麻
薬
・
覚
醒
剤

乱
用
防
止
運
動
月
間

「
危
険
ド
ラ
ッ
グ
」
は
買
わ
な
い
！

使
わ
な
い
！
か
か
わ
ら
な
い
！

　

危
険
ド
ラ
ッ
グ
は

麻
薬
や
覚
醒
剤
と
同

様
に
大
変
危
険
で

す
。

【
覚
醒
剤
等
に
関
す
る
情
報
・
相
談
】

▽
覚
せ
い
剤
110
番

（
☎
06
・
6
9
4
3
・
7
9
5
7
大

阪
府
警
察
本
部
薬
物
対
策
課
内
）

▽
覚
せ
い
剤
専
用
電
話

（
☎
06
・
6
9
4
9
・
3
7
7
9
近

畿
厚
生
局
麻
薬
取
締
部
内
）

▽
泉
南
警
察
署
（
☎
471
・
1
2
3
4
）

【
広
報
啓
発
活
動
に
関
す
る
相
談
等
】

大
阪
府
泉
佐
野
保
健
所
生
活
衛
生
室

薬
事
課　
　
　
（
☎
464
・
9
6
8
1
）

☎483-8370

☎480-2270

☎483-2679

☎480-5611

☎482-3341

☎482-2220

☎485-0340

☎485-2062

☎482-2011

☎480-1160

☎480-0008

☎480-2808

☎483-2011

☎482-1220

☎483-2357

☎485-1700

☎484-0007

☎482-8930

☎483-2505

☎482-7676

☎482-1771

☎482-6282

☎485-2008

☎482-7019

☎483-2501

☎482-2207

1 青木整形外科

3 イッセイ内科クリニック

4 稲葉医院

5 大阪府済生会新泉南病院

6 小上医院

7 木村医院

8 くれクリニック

 9 坂口整形外科

10 白井病院

11 しんめん内科クリニック

13 泉南新家クリニック

14 曽和内科クリニック

15 中井内科医院

17 長束クリニック

18 西森医院

19 西山内科循環器科医院

20 野上病院

22 濱田医院

23 福本医院

24 堀越内科

25 堀病院

26 松本医院

27 松本内科胃腸科

29 宮城医院

30 山上医院

31 山崎クリニック

泉南市樽井5-37-17

泉南市信達大苗代62,44-213

泉南市北野1-5-5

泉南市りんくう南浜3-7

泉南市新家3461-1

泉南市樽井2-12-3

泉南市信達牧野601-1

泉南市信達市場998-18

泉南市新家2776

泉南市信達市場222-1

泉南市新家1801

泉南市樽井5-37-15

泉南市岡田5-30-3

泉南市新家630-4

泉南市信達牧野361-10

泉南市信達牧野886-1

泉南市樽井1-2-5

泉南市信達牧野1271

泉南市信達牧野378

泉南市岡田3-9-25

泉南市中小路2-1860　

泉南市新家3209

泉南市新家3179-5

泉南市信達市場31-311

泉南市樽井6-10-7

泉南市信達市場429-2

☎483-33802 和泉南病院 泉南市馬場2-38-14

☎484-277712 すずもと耳鼻咽喉科 泉南市樽井2-33-27

☎482-777716 中谷病院 泉南市新家3469-1

☎480-1188のがみ泉州リハビリテーションクリニック21 泉南市樽井1-4-11

☎480-550128 腎・循環器もはらクリニック 泉南市信達大苗代1123-22

電話番号住所医療機関名

高齢者（季節性）インフルエンザ予防接種指定医療機関

上記の広告に関するお問い合わせは、合同会社　ＩＭ総合企画へ（☎ 072-242-7997）

8

広告掲載枠です

詳しくは今月号の広報せんなんをご覧ください。
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★
問
合
せ　

保
険
年
金
課

（
☎
483
・
３
４
３
１
）

【
関
連
サ
イ
ト
】
市
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

→
福
祉
→
健
康
→
医
療

国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
証
の

更
新
時
期
で
す

　

国
民
健
康
保
険
被
保
険
者
証
（
保

険
証
）
は
、
10
月
31
日
㈯
が
有
効
期

限
で
す
。
新
し
い
保
険
証
を
10
月
下

旬
に
簡
易
書
留
郵
便（
集
金
の
方
は
、

集
金
人
が
10
月
納
期
分
の
集
金
時
に

持
参
）
で
送
付
し
ま
す
。
違
う
社
会

保
険
等
の
保
険
証
を
使
っ
て
い
る
方

に
、
保
険
証
が
送
付
さ
れ
た
等
の
場

合
は
、
早
め
に
国
民
健
康
保
険
脱
退

届
を
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。
保
険
税

の
滞
納
を
続
け
て
い
る
方
は
、
納
付

計
画
（
分
割
等
）
を
建
て
た
上
で
の

更
新
に
な
り
ま
す
。
毎
月
10
日
（
土

日
祝
日
の
場
合
は
翌
執
務
日
）
に
夜

間
相
談
窓
口
（
午
後
５
時
45
分
～
８

時
）
を
開
設
し
て
い
ま
す
の
で
ご
利

用
く
だ
さ
い
。
な
お
、
平
成
20
年
4

月
１
日
か
ら
の
後
期
高
齢
者
医
療
制

度
の
創
設
に
伴
い
、
同
一
世
帯
で
保

険
証
の
有
効
期
限
が
異
な
る
場
合
が

あ
り
ま
す
。
75
歳
に
到
達
し
た
方
に

は
、
大
阪
府
後
期
高
齢
者
医
療
広
域

連
合
か
ら
新
た
に
保
険
証
が
交
付
さ

れ
ま
す
。
保
険
証
の
記
載
誤
り
や
届

か
な
い
場
合
は
お
問
合
せ
く
だ
さ

い
。

公
的
年
金
か
ら
の

国
民
健
康
保
険
税
の
特
別
徴
収

　

世
帯
主
の
年
金
か
ら
国
民
健
康
保

険
税
を
お
支
払
い
い
た
だ
く
特
別
徴

収
を
実
施
し
て
い
ま
す
。
本
年
度
中

に
世
帯
主
が
75
歳
に
到
達
し
、
後
期

高
齢
者
医
療
制
度
へ
移
行
す
る
世
帯

は
、
特
別
徴
収
は
さ
れ
ま
せ
ん
。

【
対
象
】
65
歳
以
上
75
歳
未
満
の
国

保
加
入
者
の
み
で
構
成
さ
れ
る
世
帯

で
、
世
帯
主
の
年
金
収
入
年
額
18
万

円
以
上
、
世
帯
主
の
介
護
保
険
料
と

国
民
健
康
保
険
税
の
合
計
額
が
、
年

金
支
給
額
の
２
分
の
１
未
満
（
受
給

さ
れ
て
い
る
年
金
が
複
数
あ
る
場
合

は
、優
先
順
位
の
高
い
年
金
が
対
象
）

【
平
成
27
年
度
の
保
険
税
の
納
付
】

本
年
度
の
年
間
保
険
税
は
6
月
に
決

定
し
、
す
で
に
国
民
健
康
保
険
税
納

税
通
知
書
を
送
付
し
て
い
ま
す
。
10

月
か
ら
対
象
と
な
る
世
帯
は
、
通
知

書
に
特
別
徴
収
税
額
を
記
載
し
て
い

ま
す
（
昨
年
度
に
引
き
続
き
対
象
に

な
る
世
帯
も
同
様
）。
新
た
に
対
象

と
な
る
世
帯
は
、
６
月
～
９
月
分
は

従
来
ど
お
り
普
通
徴
収（
口
座
振
替
・

納
付
書
・
集
金
に
よ
る
納
付
）
で
毎

月
納
付
い
た
だ
い
た
の
ち
、
10
月
以

降
は
年
金
受
給
月
の
10
月
・
12
月
・

翌
年
２
月
に
年
金
か
ら
特
別
徴
収
さ

れ
ま
す
。
10
月
以
降
に
対
象
と
な
っ

た
世
帯
は
、
翌
年
４
月
・
６
月
・
８

月
の
年
金
受
給
月
は
基
本
的
に
保
険

税
仮
徴
収
額
を
年
金
か
ら
特
別
徴
収

さ
れ
る
予
定
で
す

【
年
度
途
中
に
保
険
税
額
が
増
減
し

た
場
合
】
①
保
険
税
が
増
額
：
増
額

分
を
普
通
徴
収
で
納
付
。
年
金
か
ら

の
特
別
徴
収
は
継
続

②
保
険
税
が
減
額
：
残
月
分
は
全
額

普
通
徴
収
に
切
り
替
え

【
特
別
徴
収
か
ら
口
座
振
替
へ
変
更
】

特
別
徴
収
か
ら
口
座
振
替
へ
納
付
方

法
を
変
更
で
き
ま
す
（
保
険
年
金
課

に
申
請
。
納
付
状
況
に
よ
る
審
査
有

り
）。
口
座
振
替
を
ご
利
用
の
方
で

特
別
徴
収
を
中
止
さ
れ
る
場
合
は
、

普
通
徴
収
へ
切
り
替
え
の
申
請
が
必

要
で
す
。
変
更
手
続
き
は
一
定
期
間

を
要
し
ま
す
。
申
請
後
、
す
ぐ
に
年

金
か
ら
の
特
別
徴
収
を
中
止
で
き
な

い
こ
と
が
あ
り
、
一
部
年
金
か
ら
特

別
徴
収
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す			

　

◇　

◇　

◇　

◇　

◇

大
切
な
家
族
の
た
め
に
特
定
健
診
を

　

本
市
国
民
健
康
保
険
に
加
入
さ
れ

て
い
る
特
定
健
康
診
査
受
診
対
象
の

方
に
、
集
団
健
診
を
実
施
し
ま
す
。

個
別
に
医
療
機
関
で
受
診
す
る
こ
と

も
可
能
で
す
。
詳
細
は
受
診
券
同
封

の
案
内
を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

【
と
き
】
10
月
29
日
㈭
、
11
月
29
日

㈰
午
前
9
時
～
11
時
30
分

【
と
こ
ろ
】
保
健
セ
ン
タ
ー

【
定
員
】
各
120
名
程
度
（
申
込
順
）

【
そ
の
他
】
肺
が
ん
検
診
・
前
立
腺

が
ん
検
診
・
肝
炎
ウ
イ
ル
ス
検
診
の

同
時
受
診
が
可
能
（
一
部
有
料
）

【
関
連
サ
イ
ト
】
市
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

→
健
康
・
福
祉
→
医
療

【
申
込
み
・
問
合
せ
】
窓
口
か

電
話
で
保
険
年
金
課
（
☎
483
・

3
4
3
3
）
へ
。
申
込
み
受
付
中

老
齢
年
金
の

繰
上
げ
請
求
は
よ
く
考
え
て

　　

老
齢
基
礎
年
金
は
、
受
給
資
格
を

満
た
し
た
方
に
65
歳
か
ら
支
給
さ
れ

ま
す
が
、
希
望
す
れ
ば
60
歳
～
64
歳

で
も
繰
上
げ
て
支
給
を
受
け
る
こ
と

が
で
き
ま
す
。
た
だ
し
、
繰
上
げ
請

求
し
た
時
の
年
金
額
は
請
求
月
の
年

齢
に
よ
り
減
額
さ
れ
た
額
と
な
り
ま

す
。
付
加
年
金
が
あ
る
場
合
は
、
付

加
年
金
も
同
様
に
減
額
さ
れ
ま
す
。	

　

繰
上
げ
請
求
は
、
次
の
事
項
を
ご

理
解
の
上
、
行
っ
て
く
だ
さ
い
。

①
一
度
手
続
き
を
す
る
と
請
求
や
裁

定
の
取
り
消
し
は
で
き
ま
せ
ん

②
65
歳
に
達
し
て
も
年
金
額
は
引
き

上
げ
ら
れ
る
こ
と
は
な
く
、
減
額
率

は
生
涯
変
わ
り
ま
せ
ん

③
請
求
後
、
障
が
い
の
状
態
に
該
当

す
る
よ
う
に
な
っ
て
も
、
障
害
基
礎

年
金
を
請
求
で
き
ま
せ
ん

④
65
歳
に
な
る
ま
で
、遺
族
厚
生（
共

済
）
年
金
と
老
齢
基
礎
年
金
の
両
方

を
受
け
る
こ
と
は
で
き
ま
せ
ん

⑤
寡
婦
年
金
の
請
求
は
で
き
ま
せ

ん
。
ま
た
、
す
で
に
寡
婦
年
金
を
受

け
て
い
る
方
に
つ
い
て
も
、
寡
婦
年

金
の
権
利
が
失
わ
れ
ま
す

⑥
国
民
年
金
に
任
意
加
入
で
き
ま
せ

ん	

　

な
お
、
66
歳
以
降
、
繰
下
げ
て
請

求
す
れ
ば
、
請
求
月
の
年
齢
に
よ
り

増
額
し
た
年
金
を
受
給
す
る
こ
と
が

で
き
ま
す
。
具
体
的
な
減
額
率
、
増

額
率
に
つ
い
て
は
、
お
問
合
せ
く
だ

さ
い
。

【
問
合
せ
】
保
険
年
金
課
国
民
年
金

担
当　
　
　

		

（
☎
483
・
７
７
９
２
）

★
問
合
せ　

泉
佐
野
税
務
署
総
務
課

（
☎
462
・
３
４
７
１
）

社
会
保
障
・
税
番
号
制
度

（
マ
イ
ナ
ン
バ
ー
制
度
）
開
始

　　

社
会
保
障
・
税
制
度
の
効
率
性
・

透
明
性
を
高
め
、
国
民
に
と
っ
て
利

便
性
の
高
い
公
平
・
公
正
な
社
会
を

実
現
す
る
こ
と
を
目
的
と
し
て
、
社

会
保
障
・
税
番
号
制
度
（
マ
イ
ナ

ン
バ
ー
制
度
）
が
導
入
さ
れ
ま
す
。

10
月
か
ら
、
個
人
番
号
（
マ
イ
ナ
ン

バ
ー
）・
法
人
番
号
が
通
知
さ
れ
、

平
成
28
年
１
月
か
ら
順
次
利
用
が
開

始
さ
れ
ま
す
。
国
税
に
関
す
る
社
会

保
障
・
税
番
号
制
度
に
つ
い
て
の
詳

し
い
情
報
は
、
国
税
庁
ウ
ェ
ブ
サ
イ

ト
内
の
「
社
会
保
障
・
税
番
号
制
度

マ
イ
ナ
ン
バ
ー
に
つ
い
て
」
を
ご
覧

く
だ
さ
い
。

【
詳
細
サ
イ
ト
】http://w

w
w
.nta.

go.jp/m
ynum

berinfo/index.htm

●
健
康
保
険

●
国
民
年
金

●
税
金
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お知らせ

Information 　                泉南市ウェブサイト　http://www.city.sennan.osaka.jp/

ダ
イ
レ
ク
ト
納
付
は

こ
ん
な
に
便
利
で
す

　

ダ
イ
レ
ク
ト
納
付
と
は
、
事
前
に

税
務
署
へ
預
貯
金
口
座
等
の
届
け
出

を
す
る
と
、
e-
T
a
x
を
利
用
し

て
電
子
申
告
等
ま
た
は
納
付
情
報
登

録
依
頼
を
し
た
後
に
、
簡
単
な
操
作

で
、
即
時
ま
た
は
指
定
日
に
納
付

で
き
る
電
子
納
税
で
す
。
自
宅
や
オ

フ
ィ
ス
な
ど
の
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
を

利
用
で
き
る
パ
ソ
コ
ン
、
ス
マ
ー
ト

フ
ォ
ン
や
タ
ブ
レ
ッ
ト
端
末
か
ら
も

納
付
が
可
能
で
便
利
で
す
。

10
月
は
リ
デ
ュ
ー
ス
・
リ
ユ
ー
ス
・

リ
サ
イ
ク
ル
（
3
R
）
推
進
月
間　

　

循
環
型
社
会
を
構
築
す
る
た
め
に

は
、法
制
度
の
整
備
だ
け
で
は
な
く
、

行
政
、
事
業
者
、
消
費
者
の
幅
広
い

参
加
に
よ
る
運
動
を
展
開
し
、
国
民

の
理
解
と
協
力
を
得
る
こ
と
が
不
可

欠
で
す
。
関
係
省
庁
で
は
、
毎
年
10

月
を
「
リ
デ
ュ
ー
ス
・
リ
ユ
ー
ス
・

リ
サ
イ
ク
ル
（
3
Ｒ
）
推
進
月
間
」

と
定
め
て
、
幅
広
く
国
民
へ
の
啓
発

活
動
を
展
開
し
て
い
ま
す
。
国
税
庁

は
、酒
類
の
「
リ
タ
ー
ナ
ブ
ル
び
ん
」

は
繰
り
返
し
使
え
る
大
切
な
資
源
で

あ
る
こ
と
を
周
知
す
る
と
と
も
に
、

酒
類
容
器
の
3
Ｒ
へ
の
協
力
を
酒
類

業
者
と
消
費
者
に
広
く
呼
び
か
け
て

い
ま
す
。

　

◇　

◇　

◇　

◇　

◇

★
問
合
せ　

税
務
課

（
☎
483
・
９
０
３
３
）

【
関
連
サ
イ
ト
】
市
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

→
暮
ら
し
・
環
境
→
税
金	

市
税
の
納
期
内
納
付
に

ご
理
解
と
ご
協
力
を 　

　

固
定
資
産
税
（
償
却
資
産
含
む
）・

都
市
計
画
税
（
第
３
期
分
）
の
納
期

限
は
11
月
2
日
㈪
で
す
。
お
近
く
の

金
融
機
関
か
郵
便
局
、
コ
ン
ビ
ニ
エ

ン
ス
ス
ト
ア
で
お
納
め
く
だ
さ
い
。

市
税
の
納
税
に
は
、
便
利
で
確
実
な

口
座
振
替
を
ご
利
用
く
だ
さ
い
。

公
的
年
金
等
か
ら
の

市
・
府
民
税
の
特
別
徴
収

　　

公
的
年
金
等
か
ら
の
市
・
府
民
税

の
特
別
徴
収
は
、仮
徴
収
期
間
の
４
・

６
・
８
月
に
前
年
度
の
２
月
に
年
金

か
ら
特
別
徴
収
さ
れ
た
額
と
同
じ
金

額
が
徴
収
さ
れ
、
10
月
以
降
の
本
徴

収
期
間
で
、
年
税
額
か
ら
仮
徴
収
分

を
差
し
引
い
た
額
が
特
別
徴
収
さ
れ

ま
す
。
そ
の
た
め
、
１
年
目
は
10
月

か
ら
開
始
と
な
り
、
２
年
目
以
降
は

仮
徴
収
期
間
の
８
月
以
前
と
本
徴
収

期
間
の
10
月
以
降
と
で
、
特
別
徴
収

税
額
に
変
動
が
生
じ
る
場
合
が
あ
り

ま
す
。

●
特
別
徴
収
1
年
目
（
65
歳
に
到
達

さ
れ
た
方
、
前
年
度
に
年
金
特
別
徴

収
が
停
止
に
な
っ
た
方
な
ど
）

　

上
半
期
（
第
１
・
２
期
分
）
は
、

公
的
年
金
に
対
す
る
税
額
の
４
分
の

１
ず
つ
を
納
付
書
等
で
納
入
い
た
だ

き
、
下
半
期
（
10
月
以
降
の
年
金
支

払
月
）
か
ら
、
公
的
年
金
に
対
す
る

税
額
の
６
分
の
１
ず
つ
が
特
別
徴
収

さ
れ
ま
す

●
特
別
徴
収
２
年
目
以
降
（
前
年
度

か
ら
引
き
続
き
特
別
徴
収
の
方
）

　

上
半
期
（
４
・
６
・
８
月
）
は
、
前

年
度
の
２
月
と
同
じ
金
額
が
仮
で
特

別
徴
収
さ
れ
、
下
半
期
（
10
・
12
・

２
月
）
は
、
公
的
年
金
に
対
す
る
税

額
か
ら
、
上
半
期
に
特
別
徴
収
さ
れ

た
税
額
を
差
し
引
い
た
残
り
の
税
額

の
３
分
の
１
ず
つ
が
徴
収
さ
れ
ま
す

国
勢
調
査
を
行
っ
て
い
ま
す

　			

10
月
１
日
現
在
で

平
成
27
年
国
勢
調
査

が
全
国
一
斉
に
行
わ

れ
て
い
ま
す
。
ご
自
宅
に
調
査
票
が
届

い
て
い
な
い
場
合
は
国
勢
調
査
泉
南

市
実
施
本
部
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い
。

【
国
勢
調
査
に
関
す
る
問
合
せ
】

①
調
査
方
法
・
調
査
内
容
に
つ
い

て
は
、
国
勢
調
査
コ
ー
ル
セ
ン
タ

ー
（
ナ
ビ
ダ
イ
ヤ
ル
☎
0
5
7
0
・

07
・
2
0
1
5
／
IP
電
話
☎
03
・

4
3
3
0
・
2
0
1
5
）
10
月
31
日

㈯
（
午
前
8
時
～
午
後
9
時
）
ま
で

②
調
査
票
の
回
収
・
追
加
な
ど
は
、

国
勢
調
査
泉
南
市
実
施
本
部
（
☎

447
・
9
0
9
2
）
11
月
30
日
㈪
（
10
月

は
午
前
9
時
～
午
後
8
時
、
11
月
は

午
前
9
時
～
午
後
5
時
30
分
）
ま
で

①
②
以
外
の
期
間
は
総
務
課
（
☎

483
・
0
0
0
1
）
へ

泉
南
市
観
光
協
会
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
リ

ニ
ュ
ー
ア
ル
・
公
式Facebook

開
設

　　

泉
南
市
観
光
協
会
は
ウ
ェ
ブ
サ
イ

ト
の
リ
ニ
ュ
ー
ア
ル
を
行
い
、「
恋

す
る
せ
ん
な
ん
」
と
題
し
明
る
く
よ

り
親
し
み
や
す
い
デ
ザ
イ
ン
に
な
り

ま
し
た
。
ま
た
、
公
式Facebook

ペ
ー
ジ
も
開
設
し
、
随
時
更
新
を
行

っ
て
い
ま
す
。
ぜ
ひ
ご
覧
く
だ
さ
い

【
詳
細
サ
イ
ト
】http://w

elcom
e-

sennan.com
/

【
問
合
せ
】
泉
南
市
観
光
協
会
事
務

局
産
業
観
光
課
（
☎
483
・
8
1
9
1
）

第
3
回
泉
南
マ
ル
シ
ェ
開
催

			

シ
リ
ー
ズ
「
地ち
さ
ん産		

知ち		 

消し
ょ
う」
と
し

て
泉
南
地
域
（
泉
南
市
・
阪
南
市
・

岬
町
・
熊
取
町
・
忠
岡
町
）
の
特
産

物
を
広
く
発
信
す
る
た
め
の
イ
ベ
ン

ト
を
開
催
し
ま
す
。「
た
こ
料
理
試

食
会
」「
ち
り
め
ん
モ
ン
ス
タ
ー
」「
競

り
市
」な
ど
楽
し
い
イ
ベ
ン
ト
や「
泉

南
ま
る
ご
と
物
産
展
」
を
同
時
に
開

催
。
古
代
タ
コ
壺つ

ぼ

の
展
示
ブ
ー
ス
、

豪
華
賞
品
が
当
た
る
抽
選
会
、「
お

客
さ
ん
来
る
来
る
く
る
み
餅
」（
午

前
9
時
45
分
か
ら
配
布
、
数
に
限
り

あ
り
）
の
サ
ー
ビ
ス
も
あ
り
ま
す
。

【
と
き
】
10
月
18
日
㈰
午
前
10
時
～

午
後
2
時
30
分

【
と
こ
ろ
】
り
ん
く
う
体
育
館
（
り

ん
く
う
南
浜
2
・
1
）

【
問
合
せ
】
泉
南
市
商
工
会

　
　
　
　
　
　
（
☎
483
・
6
3
6
5
）

行
政
書
士
無
料
相
談
会

【
と
き
】
10
月
18
日
㈰
午
前
10
時
～

午
後
4
時

【
と
こ
ろ
】
エ
ブ
ノ
泉
の
森
ホ
ー
ル

【
内
容
】
相
続
手
続
、
遺
言
書
作
成
、

許
認
可
業
務
、
農
地
申
請
、
交
通
事

故
保
険
請
求
、
協
議
離
婚
等

【
問
合
せ
】
大
阪
府
行
政
書
士
会
泉

州
支
部
（
☎
464
・
2
7
9
3
）

秋
の
行
政
相
談
週
間

　　

10
月
19
日
㈪
～
25
日
㈰
は
総
務
省

の
「
行
政
相
談
週
間
」
で
す
。

【
と
き
】
10
月
22
日
㈭
午
前
9
時
～

12
時

【
と
こ
ろ
】
新
家
・
樽
井
公
民
館

【
問
合
せ
】
産
業
観
光
課
商
工
労
働

観
光
係
（
☎
483
・
8
1
9
1
）

●
「
相
続
、
登
記
、
税
金
、
年
金
、

住
宅
な
ど
行
政
な
ん
で
も
相
談
所
」

【
と
き
】
10
月
21
日
㈬
午
前
10
時
30

分
～
午
後
4
時
30
分

【
と
こ
ろ
】
泉
北
パ
ン
ジ
ョ
5
階
パ

ン
ジ
ョ
ホ
ー
ル
（
堺
市
泉
ヶ
丘
）

【
出
席
機
関
】
大
阪
法
務
局
、
堺
市
、

日
本
年
金
機
構
、
大
阪
弁
護
士
会
、

大
阪
司
法
書
士
会
、近
畿
税
理
士
会
、

大
阪
土
地
家
屋
調
査
士
会
な
ど

【
問
合
せ
】
近
畿
管
区
行
政
評
価

局
総
務
部
行
政
相
談
課
（
☎
06
・

6
9
4
1
・
8
3
5
8
）

●
商
工
・
労
働
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大
阪
府
最
低
賃
金
改
正
の
お
知
ら
せ

			

10
月
1
日
㈭
か
ら
「
大
阪
府
最
低

賃
金
」
の
金
額
が
改
正
さ
れ
ま
す
。

使
用
者
は
、
パ
ー
ト
・
ア
ル
バ
イ
ト

等
を
含
む
す
べ
て
の
労
働
者
に
、
こ

の
金
額
以
上
の
賃
金
を
支
払
う
必
要

が
あ
り
ま
す
。
た
だ
し
、
特
定
の
産

業
の
労
働
者
は
、
別
に
「
産
業
別
最

低
賃
金
」
が
定
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

大
阪
府
最
低
賃
金
時
間
額
858
円

【
問
合
せ
】
大
阪
労
働
局
労
働
基
準

部
賃
金
課

			

（
☎
06
・
6
9
4
9
・
6
5
0
2
）

「
国
の
教
育
ロ
ー
ン
」

日
本
政
策
金
融
公
庫
の
ご
案
内

　　

高
校
・
短
大
・
大
学
な
ど
の
入
学

や
在
学
中
に
か
か
る
費
用
を
対
象
と

し
た
公
的
な
融
資
制
度
で
す
。
限
度

額
350
万
円
、
年
利
率
2.15
%
（
8
月

末
現
在
）、
返
済
は
15
年
以
内
で
す
。

【
問
合
せ
】
教
育
ロ
ー
ン
コ
ー
ル

セ
ン
タ
ー
（
ナ
ビ
ダ
イ
ヤ
ル
☎

0
5
7
0
・
0
0
8
6
5
6
／
☎

03
・
5
3
2
1
・
8
6
5
6
）

★
問
合
せ　

清
掃
課

（
☎
483
・
５
８
７
５
）

【
関
連
サ
イ
ト
】
市
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

→
暮
ら
し
・
環
境
→
ご
み

ご
み
収
集
日
の
お
し
ら
せ

　

10
月
12
日
㈷
は
ご
み
の
収
集
は
あ

り
ま
せ
ん
。
収
集
日
程
カ
レ
ン
ダ
ー

で
「
品
目
・
収
集
日
」
を
確
認
し
、

決
め
ら
れ
た
集
積
場
所
に
分
別
し
て

か
ら
出
し
て
く
だ
さ
い
。
す
べ
て
の

ご
み
は
、
収
集
日
当
日
午
前
８
時
30

分
ま
で
に
出
し
て
く
だ
さ
い
。布
団
・

草
木
な
ど
は
可
燃
ご
み
と
し
て
、木
・

金
曜
日
に
出
し
て
く
だ
さ
い
。

古
着
（
衣
類
）
の
分
別
収
集

　

10
月
は
古
着
の
収
集
を
行
い
ま

す
。
収
集
日
程
カ
レ
ン
ダ
ー
で
収
集

日
を
確
認
し
、
決
め
ら
れ
た
集
積
場

所
に
出
し
て
く
だ
さ
い
。

【
分
別
と
出
し
方
】
再
利
用
を
目
的

と
し
て
分
別
収
集
を
行
い
ま
す
。
洗

濯
し
た
も
の
や
タ
ン
ス
に
し
ま
え
る

状
態
の
も
の
に
限
り
、
透
明
・
半
透

明
の
袋
に
入
れ
て
出
し
て
く
だ
さ

い
。
な
お
、
有
価
物
集
団
回
収
団
体

に
ご
協
力
し
て
い

た
だ
い
て
い
る
方

は
引
き
続
き
集
団

回
収
を
ご
利
用
く

だ
さ
い

【
注
意
】
衣
類
で
あ
っ
て
も
頭
、
腰
、

手
、
足
に
着
け
る
も
の
や
、
次
の
も

の
は
再
利
用
に
不
向
き
な
た
め
、
可

燃
ご
み
と
し
て
出
し
て
く
だ
さ
い

▽
汚
れ
、
穴
あ
き
、
破
れ
が
ひ
ど
い

も
の
や
ぬ
れ
た
も
の

▽
寝
具
類（
布
団
、枕
、マ
ッ
ト
な
ど
）

▽
内
装
品
（
カ
ー
テ
ン
、
じ
ゅ
う
た

ん
、
カ
ー
ペ
ッ
ト
、
座
布
団
な
ど
）

▽
小
物
類
（
ぬ
い
ぐ
る
み
、
帽
子
、

手
袋
、
ベ
ル
ト
、
か
ば
ん
な
ど
）

			

ま
た
、
雨
天
の
場
合
は
次
回
晴
天

時
に
出
し
て
く
だ
さ
い

●
生
活
・
環
境

　相談あんない 時間は 24時間表記です　

区分 相談名 とき ところ 問合せ
法律

行政
法律相談
（本人に係る相談） 申込みは実施日前日に電話で 9時から先着 8名受付市役所別館２階産業観光課 産業観光課（☎ 483-8191）

行政相談 10月22日㈭9時～12時（行政相談週間）

10/1㈭、8㈭、22日㈭9時15分～11時55分

　 樽井公民館・新家公民館 産業観光課（☎ 483-8191）
消費者相談 月～金曜日　13 時～ 16 時 市役所別館２階消費生活センター 産業観光課（☎ 483-8191）
行政書士相談
（相続・遺言・交通事故ほか）

毎月第 2金曜日（祝祭日は第 3金曜日）13 時～ 16 時
要予約。定員 6名

市役所別館２階産業観光課 行政書士会泉州支部事務局
　　　　　　　　（☎ 483-7373）

労働

就労

ハローワーク情報（週１回更新）月～金曜日　執務時間中 市役所別館２階産業観光課 産業観光課（☎ 483-8191）
ハローワーク情報（毎日更新） 月～金曜日　執務時間中 地域就労支援センター（☎ 485-1401）
労働相談 今月はありません 市役所別館２階産業観光課 産業観光課（☎ 483-8191）
就労支援相談 月～土曜日　9時～ 17 時　　　（土曜日は要予約）30分

月～土曜日　9時～ 17 時　　　（土曜日は要予約）30分

月～土曜日　9時～ 17 時　　　（土曜日は要予約）30分

地域就労支援センター（☎ 485-1401）
農事相談 毎月第 4金曜日　9時 30 分～ 12 時（要電話予約） 農業委員会事務局 農業委員会事務局（☎ 483-9975）

子育て

教育

母子相談 月～金曜日　9時～ 17 時 市役所 1階生活福祉課 生活福祉課（☎ 483-3474）
子ども相談（家庭児童相談） 月～金曜日　10時～ 16 時（来所の場合は要予約） 市役所 1階保育子育て支援課隣 家庭児童相談室（☎ 485-1586）
教育相談（カウンセリング） 月～金曜日　10時～ 16 時

月～金曜日　8時30分～ 18 時

教育相談室 教育相談室（☎ 483-3755）
進路支援（奨学金等相談） 人権協会（☎ 485-1401）

健康福祉

人権

障害者相談員による相談 月～金曜日（要電話予約） 随時相談の上、決定 障害福祉課（☎ 483-8252）
高齢者・障害者住宅改造相談 毎月第3月曜日 13 時 30 分～ 16 時 30 分 あいぴあ泉南 せんなんピアセンター（☎ 482-0114）
心配ごと相談 毎週木曜日　9時～ 12 時 あいぴあ泉南 社会福祉協議会（☎ 482-1027）
総合生活相談
生活困窮者相談

人権協会（☎ 485-1401）
ここサポ泉南（☎ 0120-968-141）

税金 税の相談 4・6・8・10・12 月の第 3水曜日　13 時～ 16 時 市役所 1階市民相談室 税務課（☎ 483-9031）
夜間納税相談 毎月 10日（土日祝日は翌執務日）

17時 45 分～ 20 時
市役所 1階税務課
市役所 1階保険年金課

税務課（☎ 483-9033）
保険年金課（☎ 483-3432）

人権ふれあいセンター

人権ふれあいセンター

人権ふれあいセンター内2階
人権ふれあいセンター

人権ふれあいセンター

▽

●
商
工
・
労
働

■審議会等への参画

　前回は、子どもの権利保障

について説明しました。今回

は、第 15 条に規定されてい

る審議会等への参画について説明します。

　泉南市自治基本条例には、市政運営に

対する市民参画の仕組みの 1 つとして、

市民が審議会など執行機関の附属機関へ

参画できる規定を定めています。附属機

関が果たすべき役割として「さまざまな

特定事項に関して、市長からの諮問に基

づき答申する」役割を担っており、審議

会等の附属機関への参画は重要な市民参

画の手法の 1 つとして位

置づけています。　　　

　　　　　　　＜続く＞

泉南市自治基本条例コラム⑭
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お知らせ

Information 　                泉南市ウェブサイト　http://www.city.sennan.osaka.jp/

市
指
定
ご
み
袋
・
粗
大
ご
み
処
理
券

取
り
扱
い
販
売
店

【
取
り
扱
い
業
務
停
止
】

　

次
の
販
売
協
力
店
で
取
り
扱
い
業

務
を
停
止
し
ま
し
た
。

▽
株
式
会
社
は
や
し
樽
井
店

　
　
　
　
　
　
（
樽
井
6
・
15
・
5
）

環
境
に
や
さ
し
い

買
い
物
キ
ャ
ン
ペ
ー
ン

　

毎
年
10
月
は
3
Ｒ
推
進
月
間
で
す
。

ご
理
解
、
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

①
マ
イ
バ
ッ
グ
を

持
参
し
て
レ
ジ
袋

を
削
減
す
る　

②
過
剰
に
包
装
さ

れ
た
商
品
を
避
け
る

③
詰
め
替
え
商
品
を
選
ぶ

　

◇　

◇　

◇　

◇　

◇

電
気
機
器
の
点
検
を
行
っ
て
く
だ
さ
い

　　

Ｐ
Ｃ
Ｂ
を
含
む
電
気
機
器
（
変

圧
器
、
コ
ン
デ
ン
サ
、
家
庭
用
を
除

く
照
明
用
安
定
器
な
ど
）
を
使

用
ま
た
は
保
管
し
て
い
る
と
き
は
、

Ｐ
Ｃ
Ｂ
特
別
措
置
法
に
基
づ
き
届
け

出
が
必
要
で
す
。事
業
所
の
電
気
室
、

キ
ュ
ー
ビ
ク
ル
、倉
庫
な
ど
を
点
検
し
、

届
け
出
が
な
い
場
合
は
、
直
ち
に
届
け

出
を
行
う
と
と
も
に
、
適
正
に
保
管
、

処
理
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

【
問
合
せ
】
大
阪
府
環
境
農
林
水
産

部
環
境
管
理
室
事
業
所
指
導
課
調
整

グ
ル
ー
プ

　
（
☎
06
・
6
2
1
0

・

9
5
8
3
）

不
法
投
棄
は
犯
罪
で
す  

　

ご
み
の
不
法
投
棄
は
、
近
隣
へ
の

迷
惑
に
な
る
う
え
環
境
に
も
著
し
い

影
響
を
与
え
ま
す
。
ま
た
、
５
年
以

下
の
懲
役
ま
た
は
１
千
万
円
（
法
人

は
３
億
円
ま
で
加
重
が
で
き
る
）
以

下
の
罰
金
刑
が
設
け
ら
れ
て
い
ま
す
。

本
市
で
は
予
防
策
と
し
て
、
監
視
カ

メ
ラ
の
設
置
お
よ
び
不
法
投
棄
さ
れ

や
す
い
場
所
を
中
心
に
巡
回
等
を

行
っ
て
い
ま
す
。
不
法
投
棄
を
見
か

け
た
ら
警
察
や
市
役
所
へ
通
報
す
る

な
ど
、
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

【
関
連
サ
イ
ト
】
市
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

→
暮
ら
し
・
環
境
→
環
境

【
問
合
せ
】
環
境
整
備
課

（
☎
483
・
９
８
７
１
）

第
13
回
泉
南
市
地
域
安
全
大
会

　

市
民
が
一
体
と
な
っ
て
犯
罪
や
事

故
を
防
ぎ
、
安
全
で
安
心
し
て
暮
ら

せ
る
地
域
社
会
を
め
ざ
し
ま
す
。

【
と
き
】
10
月
24
日
㈯
午
前
10
時
30

分
～
12
時

【
と
こ
ろ
】
大
阪
府
南
部
広
域
防
災

拠
点
（
り
ん
く
う
南
浜
2
・
14
）

【
内
容
】
砂
川
小
学
校
児
童
に
よ
る

安
全
宣
言
、
大
阪
府
警
察
本
部
に
よ

る
犯
罪
防
止
教
室
、
浜
保
育
所
幼
児

に
よ
る
お
遊
戯
披
露
、
青
色
回
転
灯

防
犯
パ
ト
ロ
ー
ル
車
の
紹
介

【
主
催
】
泉
南
市
安
全
な
ま
ち
づ
く

り
推
進
協
議
会

【
問
合
せ
】
生
活
福
祉
課
（
☎
483
・

3
4
7
4
）、
泉
南
警
察
署
・
生
活

安
全
課
（
☎
471
・
1
2
3
4
）

樽
井
第
二

自
転
車
置
場

樽井

樽井駅前ロータリー

樽井第一
自転車置場

新家
●病
院

新
家
川

●新家
公民館

〶

4月1日から変更しています

●

和
泉
砂
川

銀行●

●

西信達●
小学校

●西信達
公民館

西信達●
保育園

卍

岡田
浦

自転車等放置禁止区域
放置自転車等の撤去・保管料の徴収

　自転車等の駐輪には、駅前の無料市設自転車置場のご利
用をお願いします。
　左図の自転車等放置禁止区域内に放置された自転車等は
即時撤去し、市役所内に移送します。チェーン錠などで、
ガードレールやフェンスなどにつないである場合は切断の
上、撤去します。また、区域外であっても通行の妨げとなっ
ている放置自転車等および市設自転車置場における長期放
置自転車等については、随時撤去します。なお、撤去した
放置自転車等の返還については、撤去・保管料が必要とな
ります。ただし、撤去した日の前日までに警察署へ盗難届
が提出されている場合は、撤去・保管料は免除します。	

【撤去した自転車等の返還】市役所開庁時に環境整備課で
【携行品】①印鑑②運転免許証、学生証など身分を証明で
きるもの③自転車、原動機付自転車の鍵④撤去・保管料（原
動機付自転車／３,000 円、自転車／２,000 円）

【関連サイト】市ウェブサイト→暮らし・環境→環境
【問合せ】環境整備課（☎ 483-9871）

■国際線のフライトがますます充実！
　ジンエアー (LJ) は、関西＝釜

プ サ ン

山線を週 14
便で新規就航しました。さらに、10 月 1 日㈭
から、ティーウェイ航空（TW）が関西＝グア
ム線を週 3 便で新規就航します。

【問合せ】関西空港案内（☎ 455-2500）
■「フェデックスフェア in Sky View」開催！
　関西国際空港に北太平洋地区ハブを持つフェ
デックスエクスプレスとのコラボイベント「フェ
デックスフェア in Sky View」を 11 月 15 日
㈰まで開催しています。魅力や工夫をご紹介す
る「FedEx Museum」や、「機内食フェア」、

「フェデックス上屋見学ツアー」も実施します。
【問合せ】関空展望ホール「Sky View」 
　　　　　　　　　　　　　　   （☎ 455-2082）

関西国際空港情報No.184
http://www.kansai-airport.or.jp/

●
安
全
・
安
心
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★
問
合
せ　

泉
南
警
察
署　

　
　
　
　
　
　
（
☎
471
・
１
２
３
４
）

全
国
地
域
安
全
運
動

10
月
11
日
㈰
～
20
日
㈫

【
重
点
項
目
】

○
子
ど
も
と
女
性
を
対
象
と
す
る
犯

罪
の
被
害
防
止

○
特
殊
詐
欺
の
被
害
防
止

○
地
域
の
情
勢
に
応
じ
た
街
頭
犯
罪

の
被
害
防
止

【
メ
イ
ン
ス
ロ
ー
ガ
ン
】

～
み
ん
な
で
力
を
あ
わ
せ
て

　
　
　

安
全
・
安
心
ま
ち
づ
く
り
～

【
サ
ブ
ス
ロ
ー
ガ
ン
】

▽
地
域
の
輪　

み
ん
な
で
守
ろ
う　

子
ど
も
の
未
来

▽
振
り
向
い
て　

あ
な
た
の
後
ろ
に

迫
る
影

▽
声
か
け
て　

み
ん
な
で
防
ご
う　

特
殊
詐
欺

▽
「
還
付
金
、
A
T
M
に
行
っ
て
」

は
詐
欺
！

▽
カ
ギ
掛
け
て
！　

減
ら
そ
う　

な

く
そ
う　

自
転
車
盗

▽
カ
ギ
締
め
て　

荷
物
残
さ
ず　

か

ら
っ
ぽ
に

ド
ラ
イ
バ
ー
の
皆
さ
ま
へ

油
断
大
敵
！
闇
夜
に
潜
む
危
険

▽
夕
暮
れ
時
は
危
険
、
早
め
の
ラ
イ

ト
点
灯
を

　

前
照
灯
の
ハ
イ
ビ
ー
ム（
約
100
ｍ
）・

ロ
ー
ビ
ー
ム
（
約
40
ｍ
）
の
こ
ま
め

な
使
い
分
け
で
早
期
発
見
（
基
本
は

ハ
イ
ビ
ー
ム
、
先
行
車
や
対
向
車
が

あ
る
場
合
は
ロ
ー
ビ
ー
ム
）

　

◇　

◇　

◇　

◇　

◇

車
の
犯
罪
被
害
を
防
ぎ
ま
し
ょ
う

●
車
上
ね
ら
い
被
害
防
止
に
は

「
車
内
か
ら
っ
ぽ
行
動
」

　
「
車
上
ね
ら
い
」
の
犯
人
は
、
車

内
を
物
色
し
て
い
ま
す
。
車
を
離
れ

る
と
き
は
、
短
時
間
で
も
必
ず
施
錠

を
し
、
貴
重
品
は
車
内
に
放
置
し
な

い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

●
部
品
ね
ら
い
被
害
防
止
に
は

「
盗
難
防
止
ネ
ジ
」

　
「
部
品
ね
ら
い
」
で
多
い
の
が
ナ

ン
バ
ー
プ
レ
ー
ト
の
盗
難
被
害
で

す
。
安
価
で
簡
単
に
取
り
付
け
ら
れ

る
「
ナ
ン
バ
ー
プ
レ
ー
ト
盗
難
防
止

ネ
ジ
」が
販
売
さ
れ
て
い
ま
す
の
で
、

ご
活
用
く
だ
さ
い
。

【
問
合
せ
】
大
阪
府
政
策
企
画
部
青

少
年
・
地
域
安
全
室
治
安
対
策
課　

　

	

（
☎
06
・
６
９
４
４
・
７
５
０
６
）

ス
ト
ッ
プ
・
ザ
・
放
火
！

　

昨
年
、
全
国
の
火
災
件
数
は

4
万
3
7
4
1
件
で
、「
放
火
・

放
火
の
疑
い
」
に
よ
る
火
災
は

8
0
3
8
件
で
す
。
ま
た
、
泉
州
南

消
防
組
合
管
内
で
67

件
の
火
災
が
発
生

し
、う
ち
5
件
が「
放

火
・
放
火
の
疑
い
」

に
よ
る
も
の
で
す
。
地
域
ぐ
る
み
で

放
火
防
止
に
努
め
ま
し
ょ
う
。

【
放
火
防
止
の
ポ
イ
ン
ト
】

○
家
の
周
り
は
整
理
整
頓
す
る

○
門
や
通
用
口
、
物
置
、
車
庫
等
の

ド
ア
は
必
ず
施
錠
す
る

○
照
明
器
具
な
ど
を
設
置
し
、
夜
間

も
家
の
周
り
を
明
る
く
す
る

○
郵
便
受
け
の
新
聞
や
チ
ラ
シ
は
必

ず
屋
内
に
取
り
込
む

○
ご
み
収
集
日
以
外
の
日
に
は
ご
み

は
出
さ
な
い

【
問
合
せ
】
泉
州
南
広
域
消
防
本
部

予
防
課
（
☎
469
・
0
1
1
9
／
FAX
・

460
・
2
1
1
9
）

泉
南
市
・
イ
オ
ン
グ
ル
ー
プ

合
同
防
災
訓
練

　

イ
オ
ン
グ
ル
ー
プ
と
合
同
で
大
規

模
地
震
災
害
を
想
定
し
た
市
民
参
加

型
の
総
合
防
災
訓
練
を
実
施
し
ま
す
。

（
第
6
回
防
災
・
安
全
フ
ィ
ー
ル
ド

ワ
ー
ク
・
キ
ャ
ラ
バ
ン
合
同
開
催
）

【
と
き
】
10
月
17
日
㈯
▽
午
前
9
時

～
12
時
／
泉
南
市
・
イ
オ
ン
グ
ル
ー

プ
合
同
防
災
訓
練
（
雨
天
時
は
訓
練

内
容
を
変
更
し
て
実
施
予
定
）
▽
午

前
10
時
～
午
後
2
時
／
防
災
・
安
全

フ
ィ
ー
ル
ド
ワ
ー
ク
・
キ
ャ
ラ
バ
ン

【
と
こ
ろ
】
イ
オ
ン
モ
ー
ル
り
ん
く

う
泉
南
・
海
側
平
面
駐
車
場

【
内
容
】
▽
合
同
防
災
訓
練
：
避
難

誘
導
訓
練
、
応
急
手
当
訓
練
、
初
期

消
火
訓
練
、
A
E
D
	使
用
訓
練
、
炊

き
出
し
訓
練
（
非
常
食
の
試
食
）
な

ど
（
内
容
は
変
更
す
る
場
合
あ
り
）

▽
防
災
・
安
全
フ
ィ
ー
ル
ド
ワ
ー
ク
・

キ
ャ
ラ
バ
ン
：
約
40
ブ
ー
ス
が
出

展
、
さ
ま
ざ
ま
な
イ
ベ
ン
ト
の
開
催

【
参
加
費
】
無
料

【
問
合
せ
】
▽
合
同
防
災
訓
練
／
危

機
管
理
課
（
☎
479
・
3
6
0
1
）

▽
防
災
・
安
全
フ
ィ
ー
ル
ド
ワ
ー
ク
・

キ
ャ
ラ
バ
ン
／
大
阪
府
岸
和
田
土
木

事
務
所
地
域
支
援
・
企
画
課
地
域
支
援
・

防
災
グ
ル
ー
プ
（
☎
439
・
3
6
0
1
）

第
9
回
防
災
フ
ェ
ア

【
と
き
】
10
月
24
日
㈯
午
後
2
時
～

4
時

【
と
こ
ろ
】
イ
オ
ン
モ
ー
ル
り
ん
く

う
泉
南
2
階
イ
オ
ン
ホ
ー
ル

【
内 

容
】
テ
ー
マ
「
東
日
本
大
震
災

支
援
報
告
と
今
後
の
教
訓
」

▽「
泉
南
市
の
防
災
へ
の
取
り
組
み
」

竹
中
市
長
▽
「
宮
古
市
へ
の
派
遣
報

告
等
」
市
職
員
▽
「
大
槌
町
へ
の
派

遣
報
告
等
」
市
職
員
▽
「
派
遣
業
務

を
通
し
て
の
今
後
の
教
訓
」
デ
ィ
ス

カ
ッ
シ
ョ
ン
な
ど

【
共
催
】
泉
南
市
防
災
技
術
者
の
会

【
問
合
せ
】
危
機
管
理
課

　
　
　
　
　
　
（
☎
479
・
3
6
0
1
）

任
期
付
職
員
を
募
集

①
管
理
栄
養
士

【
業
務
内
容
】
▽
母
子
保
健
事
業
（
乳

幼
児
健
康
診
査
、
離
乳
食
講
習
会
、

食
育
推
進
、
電
話
相
談
等
）
▽
健
康

増
進
事
業
（
健
康
相
談
、
健
康
教
室

等
）
の
栄
養
相
談
業
務
等

【
資
格
】
昭
和
29
年
4
月
2
日
以
降

に
生
ま
れ
た
方
で
、
普
通
運
転
免
許

を
有
し
実
際
に
運
転
で
き
、
パ
ソ
コ

ン
操
作
（
ワ
ー
ド
・
エ
ク
セ
ル
等
）

が
で
き
、
管
理
栄
養
士
免
許
を
有
す

る
方

【
採
用
予
定
人
員
】
1
名
程
度

②
事
務
職
員
（
産
休
育
休
等
代
替
）

【
業
務
内
容
】
一
般
事
務
（
窓
口
・

電
話
応
対
、
書
類
作
成
・
整
理
な
ど

市
役
所
に
お
け
る
業
務
全
般
）

【
資
格
】
昭
和
27
年
4
月
2
日
以
降

に
生
ま
れ
た
方
で
、
パ
ソ
コ
ン
操
作

（
ワ
ー
ド
・
エ
ク
セ
ル
等
）
の
で
き
る
方

【
採
用
予
定
人
員
】
若
干
名
を
登
録

①
②
共
通

【
試
験
日
】
10
月
18
日
㈰

【
試
験
内
容
】
筆
記
・
面
接

【
採
用
予
定
年
月
】
11
月
以
降

【
募
集
要
項
の
配
布
】
10
月
1
日
㈭

か
ら
人
事
課
で
配
布
し
ま
す
。ま
た
、

市
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
か
ら
も
ダ
ウ
ン

ロ
ー
ド
可
。郵
送
で
請
求
の
場
合
は
、

封
筒
の
表
に
「
職
種
」
お
よ
び
「
募

集
要
項
請
求
」
と
朱
書
き
し
、
92
円

切
手
を
貼
付
し
た
宛
名
記
載
の
返
信

用
定
形
封
筒
（
長
形
3
号
）
を
同
封

し
て
く
だ
さ
い

【
申
込
み
・
問
合
せ
】
10
月
1
日
㈭

～
14
日
㈬
（
土
日
祝
を
除
く
午
前
9

時
～
午
後
5
時
30
分
）に
人
事
課（
☎

483
・
0
0
0
3
）
へ

●
安
全
・
安
心

●
募
集
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泉
州
南
消
防
組
合
職
員
採
用
試
験

　【
資
格
】
平
成
2
年
4
月
2
日
～
平
成

10
年
4
月
1
日
ま
で
に
生
ま
れ
た
方

【
職
種
】
消
防
職
員

【
採
用
予
定
人
員
】
8
名
程
度

【
第
１
次
試
験
日
】
10
月
31
日
㈯

▽
第
2
次
試
験
に
つ
い
て
は
、
第
1

次
試
験
合
格
者
へ
後
日
連
絡
し
ま
す

【
会
場
】
阪
南
市
立
飯い

い
の
峯み
ね

中
学
校

【
申
込
書
の
配
布
】
泉
州
南
広
域
消
防

本
部
総
務
課
お
よ
び
各
消
防
署
で

配
布
し
て
い
ま
す
。
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

（http://w
w
w
.senshu-m

inam
i119.

jp/

）
か
ら
も
ダ
ウ
ン
ロ
ー
ド
可

【
申
込
み
・
問
合
せ
】持
参
か
郵
送（
必

着
）
で
、
10
月
1
日
㈭
～
15
日
㈭
ま

で
に
泉
州
南
広
域
消
防
本
部
総
務
課

（
〒
5
9
8

-

・
0
0
4
8
泉
佐
野
市
り

ん
く
う
往
来
北
１
番
地
・
20
／
☎
469
・

0
1
1
9
、
☎
462
・
1
0
5
0
）
へ

★
樽
井
公
民
館
（
☎
483
・
４
３
６
１
）

【
関
連
サ
イ
ト
】
市
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

→
教
育
・
文
化
・
ス
ポ
ー
ツ
→
文
化

今
月
の
ご
案
内
（
11
月
5
日
ま
で
）

【
全
日
休
館
日
】
毎
週
火
曜
日
、
10
月

12
日
㈷
、
11
月
4
日
㈬

【
半
日
館
日
】
10
月
19
日
㈪
、26
日
㈪
、

11
月
2
日
㈪

【
受
付
時
間
】
午
前
９
時
～
午
後
５

時
30
分
（
た
だ
し
、
樽
井
公
民
館
以

外
の
公
民
館
は
午
後
４
時
ま
で
、
半

日
休
館
日
は
正
午
ま
で
）

　

◇

　◇

　◇

　◇

　◇

★
市
立
図
書
館
（
☎
482
・
７
７
６
６
）

【
関
連
サ
イ
ト
】
市
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

→
教
育
・
文
化
・
ス
ポ
ー
ツ
→
文
化

→
図
書
館

今
月
の
ご
案
内
（
11
月
5
日
ま
で
）

【
休
館
日
】
毎
週
月
曜
日
、
10
月
13

日
㈫
、
11
月
3
日
㈷

【
開
館
時
間
】
午
前
10
時
～
午
後
５

時
15
分

図
書
館
新
刊
紹
介

　

図
書
館
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
で
も
、
約

３
か
月
分
紹
介
し
て
い
ま
す
。

【
詳
細
サ
イ
ト
】
市
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

→
図
書
館
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト
→
資
料
を

さ
が
す
（
新
着
案
内
）
→
新
し
く

入
っ
た
本

●
「
植

し
ょ
く
ぶ
つ
物
は
す
ご
い

　七な
な
ふ
し
ぎ
へ
ん

不
思
議
篇
」

（
田た
な
か中
修
お
さ
む

著
、
中
央
公
論
新
社
）

　

ご
く
身
近
な
植
物
が
持
つ
驚
き
の

能
力
は
、
生
き
方
の
知
恵
や
工
夫
を

教
え
て
く
れ
る
。

●
「
詩し

が画
と
と
も
に
生い

き
る
」（
星ほ
し
の野

富と
み
ひ
ろ弘
著
、
学
研
パ
ブ
リ
ッ
シ
ン
グ
）

　

少
年
時
代
か
ら
詩
や
絵
の
創
作
を

続
け
て
き
た
著
者
が
「
描
く
」
こ
と

へ
の
思
い
を
語
る
。

●
「
大お
お
さ
か
ふ

阪
府
中ち
ゅ
う
せ
い
じ
ょ
う

世
城
館か
ん
じ
て
ん

事
典
」

（
中な
か
に
し西
裕ゆ
う
き樹
著
、
戎
光
祥
出
版
）

　

大
阪
府
内
に
あ
る
100
以
上
の
城
館

の
歴
史
や
背
景
な
ど
を
、
豊
富
な
写

真
や
図
版
で
解
説
。

●
〈
絵
本
〉「
せ
い
め
い
の
れ
き
し
」

（
バ
ー
ジ
ニ
ア
・
リ
ー
・
バ
ー
ト
ン
文
・

絵
、
い
し
い
も
も
こ
訳
、
岩
波
書
店
）

　

地
球
の
歴
史
を
劇
場
風
に
物
語
る

１
９
６
４
年
出
版
の
名
作
絵
本
。
新

情
報
を
入
れ
た
改
訂
版
で
復
刊
。

自
動
車
図
書
館
か
し
の
き
号

　　

か
し
の
き
号
は
、
左
記
ス
テ
ー
シ
ョ

ン
を
月
２
回
ず
つ
巡
回
し
ま
す
。
な

お
、
気
象
条
件
等
に
よ
り
巡
回
を
中

止
す
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。

▼
音
楽
・
朗
読
CD
や
D
V
D
等
の
視

聴
覚
資
料
の
貸
し
出
し
が
で
き
る
よ

う
に
な
り
ま
し
た
。
予
約
も
で
き
ま
す

「
と
し
ょ
か
ん
川
柳
」
発
表
！

　

皆
さ
ま
の
作
品
を
図
書
館
入
口
に

展
示
し
、
10
月
発
行
の
「
図
書
館
だ

よ
り
」
に
も
掲
載
し
ま
す
。

【
と
き
】
10
月
1
日
㈭
～
31
日
㈯
の
開

館
時
間
内

【
と
こ
ろ
】
図
書
館
1
階
壁
面

図
書
館
10
月
特
集
コ
ー
ナ
ー

【
特
集
コ
ー
ナ
ー
】「
川
柳
の
ほ
ん
」

【
絵
本
コ
ー
ナ
ー
】「
ハ
ロ
ウ
ィ
ー
ン

の
絵
本
」

【
回
転
棚
】「
米
」「
電
信
電
話
」「
絵

画
が
テ
ー
マ
の
お
す
す
め
小
説
」「
ム

ー
ミ
ン
谷
へ
よ
う
こ
そ
」

【
視
聴
覚
コ
ー
ナ
ー
】「
鉄
道
」

【
か
し
の
き
号
特
集
コ
ー
ナ
ー
】「
果
実
」

　
　

◇　

◇　

◇　

◇　

◇

★
市
民
体
育
館
（
☎
482
・
１
０
０
０
）

【
関
連
サ
イ
ト
】
市
ウ
ェ
ブ
サ
イ
ト

→
教
育
・
文
化
・
ス
ポ
ー
ツ
→
ス

ポ
ー
ツ

今
月
の
ご
案
内
（
11
月
5
日
ま
で
）

　

体
育
館
を
ご
利
用
の
際
は
、
上
ぐ

つ
を
ご
持
参
く
だ
さ
い
。

【
全
日
休
館
日
】
10
月
6
日
㈫
、
13

日
㈫
、
20
日
㈫
、
27
日
㈫

【
半
日
休
館
日
】
10
月
19
日
㈪
、
26

日
㈪
、
11
月
2
日
㈪

【
受
付
時
間
】
午
前
９
時
～
午
後
５

時
（
半
日
休
館
日
は
正
午
ま
で
）

ト
レ
ー
ニ
ン
グ
器
具
利
用
説
明
会

【
と
き
】
10
月
10
日
㈯
午
前
9
時
30

分
～
（
午
前
9
時
15
分
受
付
）

【
対
象
】
市
内
在
住
、
在
勤
、
在
学

の
18
歳
以
上
の
方

【
定
員
】
20
名
（
先
着
順
）

【
参
加
費
】
無
料

【
持
ち
物
】
上
靴
、
タ
オ
ル
、
水
筒

　

◇　

◇　

◇　

◇　

◇

★
サ
ン
エ
ス
温
水
プ
ー
ル　

　
　
　
　
　
　
（
☎
484
・
２
６
２
７
）

10
月
の
ご
案
内

　ト
レ
ー
ニ
ン
グ
室
利
用
者
講
習
会

（
無
料
）
を
毎
日
実
施
し
て
い
ま
す
。

事
前
予
約
受
付
中
で
す
。

【
10
月
の
休
館
日
】
毎
週
月
・
火
曜
日
、

10
月
21
日
㈬
～
25
日
㈰

【
利
用
時
間
】
午
前
10
時
～
午
後
５

時
30
分
（
受
付
は
午
後
５
時
ま
で
）

【
利
用
料
金
】（
２
時
間
利
用
の
場
合
）

お
と
な
500
円
、
高
校
生
300
円
、
中
学

生
～
小
学
４
年
生
200
円
、
高
齢
者

（
65
歳
以
上
）
250
円
、
小
学
３
年
生

以
下
無
料
（
た
だ
し
、
水
着
着
用
の

保
護
者
ま
た
は
20
歳
以
上
の
成
人
の

同
伴
が
必
要
で
、
１
名
に
つ
き
小
学

３
年
生
以
下
の
児
童
２
名
ま
で
。
な

お
、
オ
ム
ツ
の
外
れ
て
い
な
い
方
は

利
用
で
き
ま
せ
ん
）

▼
工
事
の
た
め
臨
時
休
館
日
あ
り

【
詳
細
サ
イ
ト
】http://w

w
w
.

sennanseisou.jp/pool/index.htm
l

●
文
化
・
ス
ポ
ー
ツ

楠台１号公園

東小学校

あおぞら幼稚園

鳴滝小学校

なるにっこ認定
こども園

ファミール南大阪

浜老人集会場

青少年センター

一丘団地

八幡山自治会館

関空マーブルコースト
西信達公民館

13:20～
14:10

15:00～
15:45

14:30～
15:00

14:40～
15:20

14:30～
15:00

13:30～
14:15

15:10～
16:10

15:40～
16:30

水

木
木

木
金
金
金

14:00～
14:30

14:00～
14:45

13:50～
14:20

15:00～
16:00

15:00～
15:45

14:35～
15:05
15:20～
16:00

水
水
木
木
金
金
金

2月

10月 11月

1月2月

砂川老人集会場

ルナりんくう

ステーション名
巡回日 巡回日曜日と

時間
曜日と
時間ステーション名

休
休
休
休
休
休

休
休
休
休
休
休
休 休

休
休
休
休
休
休

休
休
休
休
休
休

休
休
休
休
休
休

1月
4

3

4
4
5

5
5

18
17

18
18
19
19
19

10

10

11
11
12

12
12

24
24

25
25
26
26
26

1

7

1
1
2
2
2

15
21

15
15
16
16
16

1

7

1
1
2
2
2

15
21

15
15
16
16
16

14

14

8
8
9
9
9

28
28

22
22
23
23
23

11月 10月

28
28
22
22
23
23
23

14
14
8
8
9

11

9
9

蔵
書
点
検
の
た
め
休
止

調
整
中
（
広
報
せ
ん
な
ん

　
月
号
に
掲
載
し
ま
す
）

11 調
整
中
（
広
報
せ
ん
な
ん

　
月
号
に
掲
載
し
ま
す
）

11

か
し
の
き
号
巡
回
予
定
表

秋
の
読
書
週
間
イ
ベ
ン
ト
一
覧
は

19
ペ
ー
ジ
に
掲
載
し
て
い
ま
す
。
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毎週木曜日（祝日・第 5 木曜日を除く）
10:00～12:00、13:00～15:00

人権ふれあいセンター

人権ふれあいセンター

一丘団地集会所

専用電話（☎482-0590）

市役所本庁 1 階市民相談室    人権擁護委員による人権相談

女性相談（面接）
事前予約が必要です

女性のための電話相談

特設人権相談

人権に関する相談

 毎月第3金曜日　14:00～16:00
 ①毎月第 1 金曜日　13:00～16:00
 ②毎月第 2 火曜日　18:00～21:00
 ③毎月第 4 金曜日　10:00～13:00

相談名 とき ところ 問合せ

人権推進課

　人権協会
（☎485-1401）

祝日を除く毎週月曜日～土曜日
 （土曜日は要予約）　9:00～17:30
10 月 9 日㈮ 14:00 ～ 16:00  

非
核
平
和
の
集
い
を
終
え
て
…

　

 

◇
人
権
啓
発
講
演
会
◇

　

泉
南
市
人
権
啓
発
推
進
協
議
会
︑

校
区
人
権
啓
発
推
進
協
議
会
で
は
︑

毎
年
﹁
校
区
の
集
い
﹂
を
開
催
し
て

い
ま
す
︒
子
ど
も
た
ち
や
地
域
の
方

た
ち
と
一
緒
に
︑
人
権
や
命
の
大
切

さ
に
つ
い
て
考
え
ま
せ
ん
か
︒

【
と
き
・
と
こ
ろ
】
下
表
の
と
お
り

【
内
容
】
①
ゴ
ス
ペ
ル
で
人
権
を
学

ぼ
う
②
③
④
⑤
ア
フ
リ
カ
体
験
！
う

た
っ
て
・
お
ど
っ
て
・
ひ
と
つ
に
な

ろ
う
⑥
元
引
き
こ
も
り
青
年
に
よ
る

心
の
授
業
⑦
ジ
ャ
グ
リ
ン
グ
パ
フ
ォ
ー

マ
ン
ス
と
お
は
な
し
⑧
太
鼓
を
通
し

て
伝
え
た
い
も
の
～
豊
か
な
つ
な
が

り
を
求
め
て
～

【
講
師
】
①
文ぶ

ん
や屋

範は
ん
な奈

さ
ん
︵
ゴ
ス

ペ
ル
シ
ン
ガ
ー
︶
②
③
④
⑤
ジ
ョ

ゼ
フ
・
ン
コ
シ
さ
ん
︑
河か

わ
べ
と
も
み

辺
知
美
さ

ん
⑥JE

ジ
ェ
リ
ー
ビ
ー
ン
ズ

R
R

Y
BEA

N
S&

y

ヨ

ッ

コ

okko

さ

ん
⑦
ち
ゃ
ん
へ
ん
．
さ
ん
⑧
梅う

め
も
と本

正ま
さ
な
お直

さ
ん
︑
中な

か
い
か
ず
ま

井
和
馬
さ
ん
︵
太
鼓

集
団
﹁
魁

さ
き
が
け﹂︶

【
手
話
通
訳
】
事
前
申
込
み
が
必
要

【
参
加
費
・
申
込
み
】
不
要

【
そ
の
他
】
駐
車
場
が
あ
り
ま
せ
ん

の
で
公
共
交
通
機
関
等
で
ご
来
場
く

だ
さ
い

【
問
合
せ
】
人
権
推
進
課

　

10
月
は
﹁
大
阪
府
部

落
差
別
事
象
に
係
る
調

査
等
の
規
制
等
に
関
す

る
条
例
﹂
啓
発
推
進
月

間
で
す
︒

　

結
婚
差
別
や
就
職
差

別
な
ど
は
重
大
な
人

権
侵
害
を
も
た
ら
し
ま

す
︒﹁
大
阪
府
部
落
差

別
事
象
に
係
る
調
査
等

の
規
制
等
に
関
す
る
条

例
﹂
は
︑
部
落
差
別
事

象
の
発
生
を
防
止
し
︑

基
本
的
人
権
を
擁
護
す

る
た
め
︑
部
落
差
別
事

象
を
引
き
起
こ
す
お
そ

れ
の
あ
る
個
人
お
よ
び

土
地
に
関
す
る
事
項
の
調
査
︑
報
告

等
の
行
為
を
規
制
し
て
い
ま
す
︒

﹁
差
別
に
つ
な
が
る
個
人
調
査
や

土
地
調
査
の
依
頼
は
し
な
い
！
﹂

﹁
依
頼
が
あ
っ
て
も

調
査
報
告
は
し
な
い
！
﹂

　

こ
の
条
例
の
趣
旨
を
十
分
ご
理
解

い
た
だ
き
︑
差
別
の
な
い
人
権
の
尊

重
さ
れ
た
社
会
を
築
い
て
い
き
ま

し
ょ
う
︒
ま
た
︑
戸
籍
・
住
民
票
は
︑

原
則
と
し
て
本
人
以
外
は
弁
護
士
や

司
法
書
士
等
が
職
務
目
的
で
入
手
す

る
こ
と
し
か
で
き
ま
せ
ん
︒
委
任
状

の
偽
造
な
ど
に
よ
る
不
正
取
得
は
違

法
行
為
で
す
︒

校区人権啓発
推進協議会の集い

①10/15 ㈭
とき ところ

②10/16 ㈮
③10/20 ㈫
④10/27 ㈫ 
⑤10/27 ㈫  
⑥10/31 ㈯
⑦11/15 ㈰

14:50 ～
14:15 ～
10:30 ～
10:30 ～
13:45 ～
11:00 ～

9:30 ～

砂川小学校

信達小学校

一丘小学校

雄信小学校

樽井小学校

西信達小学校

新家小学校⑧11/20 ㈮ 14:00 ～

新家東小学校

いずれも 1 時間程度

私たちみんなの力で笑顔のあふれる社会に

なくそう部落差別調査

左から：ちゃんへん．さん、ジョゼフ・ンコシさん、
河
か わ べ と も み

辺知美さん、文
ぶ ん や

屋範
は ん な

奈さん

左から：梅
うめもとまさなお

本正直さん、J
ジ ェ リ ー ビ ー ン ズ

ERRYBEANS ＆ y
ヨ ッ コ

okko さん
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私
た
ち
が
住
ん
で
い
る
地
域
︑
建

物
︑
そ
し
て
私
た
ち
自
身
に
は
こ
れ

ま
で
の
歴
史
が
あ
り
︑
歴
史
が
物
語

と
な
っ
て
受
け
継
が
れ
て
い
ま
す
︒

そ
の
物
語
を
ふ
り
か
え
る
と
︑
自
分

自
身
の
活
動
の
原
点
が
見
え
︑
ま
た

そ
こ
か
ら
新
た
な
願
い
が
生
ま
れ
て

き
ま
す
︒

　

私
た
ち
が
住
む
泉
南
で
︑
私
た
ち

の
願
い
で
あ
る
一
人
ひ
と
り
が
大
切

に
さ
れ
る
ま
ち
づ
く
り
を
進
め
て
い

く
た
め
に
︑
そ
し
て
自
分
ら
し
く
生

き
る
こ
と
が
で
き
る
場
を
生
み
出
す

に
は
何
が
で
き
る
か
︑
一
緒
に
考
え

て
み
ま
せ
ん
か
︒

【
と
き
】
11
月
６
日
㈮
午
後
３
時
～

４
時
30
分

【
と
こ
ろ
】
あ
い
ぴ
あ
泉
南
１
階
大

会
議
室

【
テ
ー
マ
】﹁
差
別
を
な
く
す
﹂
か
ら

﹁
手
を
つ
な
ぐ
﹂
へ
～
ル
ー
ツ
を
大

切
に
生
き
る
～

【
講
師
】
岡お

か
も
と
こ
う
す
け

本
工
介
さ
ん
︵
一
般
社

団
法
人
高
槻
市
人
権
ま
ち
づ
く
り
協

会
事
務
局
次
長
︶

【
定
員
】
200
名
︵
当
日
先
着
順
︶

【
参
加
費
】
無
料

【
手
話
通
訳
】
あ
り
ま
す

【
一
時
保
育
】
１
歳
以
上
の
就
学
前

の
子
ど
も
定
員
９
名
︵
多
数
の
場
合

は
抽
選
︶

【
申
込
み
】
不
要
︒
た
だ
し
一
時
保

育
を
希
望
す
る
場
合
は
︑
電
話
か
F

　

A
　

X
︑
E
メ
ー
ル
で
人
権
推
進
課

へ
︒
10
月
28
日
㈬
締
切

【
主
催
】
泉
南
市
︑
泉
南
市
教
育
委

員
会
︑
泉
南
市
人
権
問
題
連
絡
会
︑

阪
南
市
事
業
所
人
権
問
題
連
絡
会
︑

岬
町
事
業
所
人
権
問
題
連
絡
会

【
問
合
せ
】
人
権
推
進
課

シリーズ　人権

Series-Human Rights

人権推進課
TEL:072-480-2855
FAX:072-482-0075
e-mail:jinken@city.sennan.lg.jp

　

８
月
23
日
︑
文
化
ホ
ー
ル
で
﹁
非

核
平
和
の
集
い
﹂
が
開
催
さ
れ
ま
し

た
︒
当
日
は
︑
約
400
名
の
方
々
に
参

加
い
た
だ
き
︑
大
盛
況
に
終
わ
り

ま
し
た
︒
映
画
﹁
山や

ま
も
と
じ
し
ょ
う

本
慈
昭
望ぼ

う
き
ょ
う郷

の
鐘か

ね

～
満ま

ん
も
う
か
い
た
く
だ
ん

蒙
開
拓
団
の
落ら

く
じ
つ日

～
﹂
の

上
映
で
は
︑
住
職
で
あ
る
山
本
慈
昭

の
戦
中
・
戦
後
の
暮
ら
し
や
活
動
を

と
お
し
て
︑
戦
争
の
怖
さ
や
悲
惨
さ

を
感
じ
て
い
た
だ
き
︑
平
和
の
尊
さ

に
つ
い
て
考
え
る
機
会
に
な
り
ま
し

た
︒
ま
た
︑
会
場
ロ
ビ
ー
で
は
﹁
大

阪
大
空
襲
・
市
民
生
活
﹂
写
真
展
と

﹁
平
和
へ
の
メ
ッ
セ
ー
ジ
展
示
﹂
を

同
時
開
催
︒
写
真
展
で
は
︑
映
画
で

は
描
か
れ
て
い
な
か
っ
た
空
襲
の

凄せ
い
さ
ん惨

さ
や
防
空
壕ご

う

内
で
の
生
活
風

景
︑
学
徒
動
員
の
様
子
な
ど
を
見
て

い
た
だ
き
ま
し
た
︒﹁
平
和
へ
の

メ
ッ
セ
ー
ジ
展
示
﹂
は
︑
7
月
中
旬

か
ら
8
月
21
日
ま
で
の
期
間
︑
人
権

ふ
れ
あ
い
セ
ン
タ
ー
︑
市
役
所
1
階

ロ
ビ
ー
︑
図
書
館
︑
青
少
年
セ
ン

タ
ー
に
お
い
て
︑
市
民
の
皆
さ
ま
か

ら
寄
せ
ら
れ
た
メ
ッ
セ
ー
ジ
を
展

示
︒
メ
ッ
セ
ー
ジ
の
ほ
と
ん
ど
が
︑

﹁
平
和
が
い
つ
ま
で
も
続
く
こ
と
﹂

の
願
い
が
込
め
ら
れ
た
も
の
ば
か
り

で
し
た
︒

参
加
者
の
声

▽
と
て
も
生
々
し
く
て
︑
シ
ョ
ッ
ク

を
す
ご
く
受
け
ま
し
た
︒
今
で
は
考

え
ら
れ
な
い
こ
と
ば
か
り
で
︑
二
度

と
こ
の
よ
う
な
こ
と
が
起
こ
っ
て
は

な
ら
な
い
と
︑
日
本
人
と
し
て
の
反

省
を
考
え
直
す
こ
と
が
で
き
た
︑
よ

い
機
会
で
し
た
︒︵
10
代
︶

▽
現
在
の
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
社
会
で

は
︑
情
報
自
体
自
分
で
探
せ
る
が
︑

昔
は
国
の
言
う
事
が
全
て
だ
っ
た
と

い
う
中
で
は
︑
こ
れ
ほ
ど
恐
ろ
し
い

事
は
な
い
と
感
じ
た
︒︵
30
代
︶

▽
年
に
一
度
で
も
平
和
に
つ
い
て
考

え
る
機
会
が
あ
る
こ
と
は
良
い
と
思

う
︒
現
在
の
日
本
で
は
当
た
り
前
の

よ
う
で
も
︑
一
つ
間
違
え
れ
ば
平
和

を
失
う
こ
と
に
も
な
り
か
ね
な
い
︒

平
和
な
社
会
を
守
る
こ
と
は
本
当
に

大
切
な
こ
と
だ
か
ら
︒︵
50
代
︶

▽
私
の
父
も
満
洲
か
ら
帰
っ
て
き
て

い
ま
す
︒
あ
ま
り
話
は
聞
い
た
こ
と

な
い
で
す
が
︑
こ
の
映
画
を
見
て
少

し
わ
か
り
ま
し
た
︒︵
60
代
︶

【
問
合
せ
】
人
権
推
進
課

非
核
平
和
の
集
い
を
終
え
て
…

　

 

「差
別
を
な
く
す
」
か
ら

「手
を
つ
な
ぐ
」
へ

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

～
ル
ー
ツ
を
大
切
に
生
き
る
～

◇
人
権
啓
発
講
演
会
◇

 第 3 回人権啓発講座

「悪質商法に負けないぞ」

【とき】

10 月 21 日

㈬午後 2 時

～ 4 時

【ところ】

人権ふれあ

いセンター

2 階大会議室

【講師】石
い し も と て つ や

本哲也さん（石本行

政書士事務所）

【定員】50 名

【参加費】無料

【手話通訳】事前予約が必要

【一時保育】1 歳以上就学前の

子ども定員 9 名（多数の場合は

抽選）

【申込み】不要。ただし手話通

訳、一時保育が必要な方は電話

か FAX、E メールで住所、氏名、

電話番号を泉南市人権協会へ。

10 月 9 日㈮締切

【問合せ】泉南市人権協会（☎

485-1401 ／ FAX485-1405

／ e-mail:hra2002@globe.

ocn.ne.jp）

ふれあいセンターまつり
～ようこそ！Welcome！
歡迎！　　！Bienvenidos！
ふれあいセンターへ～

【とき】11 月 14 日㈯午前 10

時～午後 3 時

【ところ】人権ふれあいセン

ター（樽井 9-16-2）

【内容】各利用団体による作品

展示、演技発表、

もぎ店など

【問合せ】

人権推進課

환영

みんなで
　　きてね！
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                泉南市ウェブサイト　http://www.city.sennan.osaka.jp/　　　　　　　　　　                         　                                         せんなん子育てねっと　http://www.city.sennan.osaka.jp/kosodate/

  

★保育子育て支援課（☎ 483-3471）
泉南市ウェブサイト＞福祉・健康＞子育て

保育所名 開放日 開放時間

 たるい保育園   
 ☎ 482-0074

10 月は無し、
11/10 ㈫  10：00 ～ 11：00

 信達こども園　   
 ☎ 483-4642 10/6 ㈫、11/10 ㈫

 
 
10：00 ～ 11：30

 浜保育所　　   
 ☎ 484-2660 10/20 ㈫、11/17 ㈫

 ニチイキッズ泉南保育園
 ☎ 483-4041 10/27 ㈫、11/24 ㈫

 なるにっこ認定こども園
 ☎ 482-5660 10/13 ㈫、11/10 ㈫

 ココアンジュ新家　
 ☎ 484-0190

10/1 ㈭、10/15 ㈭
11/5 ㈭、11/19 ㈭  13：30 ～ 15：00

★ファミリー・サポート・センター（☎ 483-9665）
泉南市ウェブサイト＞福祉・健康＞子育て

ファミサポ会員募集中 !
【利用会員】3 か月からおおむ

ね 12 歳までの子どものいる方

【協力会員】自宅で子どもを

預かることができる方。子ど

もの保育施設などへの送迎が

できる方。研修の受講が必要

です。都合に合わせて活動可

【両方会員】利用会員と協力

会員を兼ねることができます

【利用料】700 円～（１時間）

【保険】ファミリー・サポート・

センター補償保険に加入、保

険料は泉南市が負担します

【申込み】ファミリー・サポー

ト・センターへ

保育所の所庭開放

Cafe  shindachi
【とき】10 月 6 日㈫午前 10

時～ 12 時ごろ　　

【対象】0 歳児～就学前の子

どもとその保護者

【内容】 園庭を開放。手作り

おやつの試食（おやつの提

供は 6 食）

【参加費・申込み】不要

ひまわりキッズクラブ 
【 と き 】10 月 14 日 ㈬、21

日㈬、28 日㈬、11 月 4 日㈬、

11 日㈬、18 日㈬、25 日㈬、

12 月 16 日㈬（予定）

午前 10 時～ 11 時ごろ　 

【対象】1 歳児～ 5 歳児の子

どもと保護者 

【申込み】10 月 6 日㈫午後

2 時 30 分から電話で受付

親子でヨガをしよう
【 と き 】10 月 22 日 ㈭ 午 前

10 時～ 11 時 30 分ごろ

【対象】0 歳児～就学前の子

どもとその保護者

【定員】20 組（申込順）

【申込み】10 月 6 日㈫午後

2 時 30 分から電話で受付　

★プチひまわり 3ｒｄ『信達こども園』（☎ 483-4642）
泉南市ウェブサイト＞福祉・健康＞子育て

ファミサポ講座「子どもの
心肺蘇生法とケガの対処法」

【とき】10 月 20 日㈫午前 9

時 30 分～ 12 時

【ところ】泉州南消防組合泉

南消防署 2 階

【対象】乳幼児を子育て中の方、

子育て支援に関心のある方

【内容】①子どもの心肺蘇生法

（AED を含む）・背部叩打法

を乳幼児の人形を使っての実

技②泉南市の救急状況、ケガ

の対処法

【講師】泉州南消防組合泉南

消防署救急救命士

【定員】8 名（申込順）

【参加費】無料

【一時保育】生後 3 か月以上

の子ども定員 6 名（申込順）

【その他】ファミサポ協力・

両方会員研修も兼ねていま

す。協力会員に関心のある方

もご参加いただけます

【申込み】10 月 5 日㈪午前

9 時～ 13 日㈫午後 5 時の期

間に電話でファミリー・サ

ポート・センターへ

子育てフォーラムＰａｒｔ 19 ～子育て中のあなたへ～

【とき】10 月 29 日㈭午前 10 時～午後 3 時（都合のい

い時間にご参加ください）

【ところ】あいぴあ泉南大会議室、『ひだまり』

【対象】就学前の子どもとその保護者

【内容】講師によるふれあい遊びやリズム遊び、コー

ナー遊び

【参加費・申込み】不要

【問合せ】保育子育て支援課（☎ 483-3471）、人権教

育課（☎ 483-3672）、保健センター（☎ 482-7615）、

子育て支援センター（☎ 484-3371）

ぽかぽか広場・にししんっこ広場へ遊びにきてね
【とき】毎週水曜日午前 10 時～ 11 時 30 分

【ところ】ぽかぽか（西信達中学校裏）

【対象】就学前の子どもとその保護者

【内容】室内遊び、園庭遊び、絵本、手遊びうた等

【申込み】不要

【その他】▽お茶以外飲食不可▽駐車場は西信達中学校▽電

話相談等随時受付

【問合せ】西信達保育園 （☎ 483-2444）



15

子育て情報局

Child Information
                      

                泉南市ウェブサイト　http://www.city.sennan.osaka.jp/　　　　　　　　　　                         　                                         せんなん子育てねっと　http://www.city.sennan.osaka.jp/kosodate/

よちよちルーム・はいはいルーム
【とき】10 月 13 日㈫、27 日

㈫①よちよちルーム午前 9 時

30 分～ 11 時 30 分②はいは

いルーム午後 1 時～ 3 時

【ところ】『ひだまり』

【対象】市内在住で平成 26

年 4 月 2 日以降生まれの子

どもとその保護者①伝い歩き

～歩きはじめた子ども②ねん

ね～はいはいの子ども

【内容】親子の遊び、保護者

交流、手遊び、ふれあい遊び、

絵本など

【その他】▽都合の良い時間

に参加可▽上の子どもを連れ

ての参加はできません（きょ

うだいでの参加はひだまり

ルームへ）▽お

茶、着替えは各

自持参

【申込み】不要

子育て講座に参加しませんか
【 と き 】11 月 11 日 ㈬ 午 前

10 時～ 11 時 30 分

【ところ】『ひだまり』

【対象】市内在住で就学前の

子どもを持つ保護者

【内容】「生活の中の子どもの

権利～どんな子どもに育って

ほしいかな？～」

【講師】古
こ と う

藤典
の り こ

子さん（人権

教育課）

【定員】20 名（申込順）

【参加費】無料

【一時保育】15 名（先着順）

【申込み】10 月 13 日㈫午前 9

時から電話で『ひだまり』へ

個別相談
【 と き 】11 月 27 日 ㈮ 午 前

10 時～ 11 時 40 分

【ところ】『ひだまり』

【対象】子どもの発達等が気

になる就学前の子どもを持つ

市内在住の保護者

【相談員】療育指導員

【定員】5 名（申込順）

【参加費】無料

【その他】相談時間は 20 分

【申込み】10 月 26 日㈪午前

9 時から電話で『ひだまり』

へ

出前保育
【とき】① 10 月 19 日㈪②

30 日㈮午前 10 時～ 11 時

30 分（雨天中止）

【ところ】①一岡神社②せんな

んわくわく広場

【対象】就学前の子どもとそ

の保護者

【内容】歌、ふれあい遊び、

大型絵本、ペープサート、体

操、手作りコーナー、親子で

の遊びなど（赤ちゃんコー

ナーもあります）

【その他】▽ごみ、紙オムツ

はお持ち帰りください▽動き

やすい服装で参加▽お茶以外

飲食不可▽お茶、着替え、敷

物等は各自持参▽警報発表時

はお問合せください▽駐車場

あり

お父さんと子どもの
ひだまりルーム

【とき】10 月 18 日㈰午前 9

時 30 分～ 11 時 45 分

【ところ】『ひだまり』

【対象】就学前の子どもとお

父さん（小学生は不可）

【内容】親子の遊び、交流、

手遊び、ふれあい遊び、絵本

等

【その他】▽都合の良い時間

に参加可▽お茶以外飲食不可

▽何かあれば、スタッフが

お手伝いします。安心して遊

びに来てください

【申込み】不要

★子育て支援センター『ひだまり』（☎ 484-3371）
泉南市ウェブサイト＞福祉・健康＞子育て

ひだまりルームに遊びに来てね！
【とき】10月1日㈭、2日㈮、5日㈪、6日㈫、8日㈭、9日㈮、
13 日㈫、15 日㈭、16 日㈮、19 日㈪、20 日㈫、22 日㈭、23
日㈮、26日㈪、27日㈫、29日㈭午前9時30分～午後3時

【ところ】『ひだまり』
【対象】市内在住で就学前の子どもとその保護者
【内容】親子の遊び、保護者交流等

【その他】▽都合の良い時間に参加可▽お茶、着替え等は
各自持参▽お茶、お弁当以外飲食は不可▽お弁当持ち込み
の場合、食事時間は午前 11 時 50 分～ 12 時 30 分▽午
後からの参加は 12 時 30 分以降にお越しください▽開催
日により、ひだまりルーム内で催しがあります。希望者は、
時間・場所を確認の上ご参加ください

【申込み】不要。ただし、こぐまタイム②のみ電話で『ひ
だまり』へ

★ひだまりルームのお楽しみタイム★

スポットタイム3階 ひだまりルーム開催日10：00～10：20

とき 対象 内容
手遊び、ふれあい遊び、絵本などどなたでも

おかえりタイム1階 ひだまりルーム開催日14：45～15：00 手遊び、ふれあい遊び、絵本、体操などどなたでも

どなたでも

どなたでも

どなたでも

こぐまタイム2階 ①10/2㈮②10/20㈫
時間はいずれも10：30～11：15

H21.4.2～H25.4.1
生まれの子どもと
その保護者

おいでおいで広場
2階

①10/9㈮10：30～11：15
②10/22㈭13：15～14：00

10/26㈪
①10：30～11：15②13：15～14：00

①制作「きのこ」（絵の具でスタンピング）
②ボールで遊ぼう！

①お店屋さんごっこ②料理「焼きじゃがもち」
【参加費】①不要②50円（材料費）
【申込み】①不要②電話で『ひだまり』へ

一時保育なし、保護者
のみの参加も可

10月生まれの子
どもとその保護者

おひさま交流会2階
（保護者交流） 10/15㈭10：30～11：15

誕生会2階 誕生カード作り、誕生会の歌など

10/7㈬
9：30～12：00（最終受付は11：30）ひだまり・ハロウィン

金魚すくい、魚釣り、ボールコーナー、千本
引き、手作りコーナー、写真館（カメラ持参）

身体計測1階 毎週月曜日
①11：20～11：40②14：20～14：40

身長・体重の計測
(希望者は、時間内に計測してください)

子どもの事故とケガ～ヒヤッとしたことは
ありませんか～

【講師】澤希さん（保健師）
さわのぞみ
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  予防接種は、体調の良い時に受けましょう。費用は無料です。

　母子健康手帳、健康保険証は必ずお持ちください。予診票

は医療機関に置いています。個別接種は事前予約が必要で、

指定医療機関以外での接種はできません。

予防接種名 対象年齢

結核（ＢＣＧ）

◇受け方については、指定医療機関設置の「予防接種を受けるにあたっての説明書」、市ウェブサイトを参照または、
保健センターへお問合せください。

保
健

セ
ン
タ
ー

個
別
接
種

集
団
接
種

指
定
医
療
機
関
で
通
年
実
施

（
事
前
に
予
約
し
て
く
だ
さ
い
）

麻しん・風しん

ジフテリア・百日咳・ポリオ・破傷風

水痘

日本脳炎

Hib感染症 　／　小児の肺炎球菌感染症

ヒトパピローマウイルス感染症

おとなの風しん予防接種費用の
公費一部助成（助成回数1回。助成上限あり）

方法 場所

生後2か月の前日から5歳の前日まで
▽初回接種開始月齢に応じて1～4回接種

第1期：1歳の前日から2歳の前日まで
第2期：小学校入学前の1年間

1歳の前日から3歳の前日まで：2回接種
▽すでに水痘にかかったことがある子どもは対象外です
▽任意接種で水痘ワクチンの接種を受けた子どもは、すでに接種した
回数分を受けたものとします

第1期：生後3か月の前日から7歳6か月の前日まで
第2期：11歳の前日から13歳の前日まで（ジフテリア・破傷風）

第1期：3歳の前日から7歳6か月の前日まで
第2期：9歳の前日から13歳の前日まで
小学6年生から高校1年生の女子
▽平成25年6月以降、厚生労働省からの勧告により接種を勧めていません
風しん抗体検査の結果抗体が十分ないと判断された方で、接種当日に
泉南市に住民票があり①妊娠を希望する女性②①の配偶者
③妊婦の配偶者（妊娠中または妊娠の可能性のある方は除く。接種後
女性は2か月間避妊が必要）

生後5か月の前日から8か月の前日まで
▽1回接種 （実施日：10月15日㈭、11月19日㈭午後1時～1時45分
受付、予約不要）

ヒブ

行事名 対象 とき その他　

4か月児健康診査 ①平成27年5月生
②平成27年6月生

平成24年12月、
平成25年1月生、
平成25年11月、12月生

①10月7日㈬ ②11月4日㈬
受付：午後0時30分～1時30分

今

　
月

　
の

　
健

　
診

今

　
月

　
の

　
教

　
室

　

乳児後期健康診査

2歳6か月児歯科健診

3歳6か月児健康診査

1歳6か月児健康診査

対象者へ個別通知

対象者へ個別通知

4か月児健康診査で受診票を配布していますので、大阪府内の医療機関へお問合せの上、
かかりつけ医でお受けください。1歳を過ぎると自己負担になります。

平成25年3月生

平成26年2月生

平成24年3月生

10月22日㈭ 
受付:午後0時45分～1時20分

10月28日㈬ 
受付:午後0時30分～1時30分

10月14日㈬
受付:午後0時30分～1時10分

歯みがき教室

はじめてのままサロン
【内容】情報交換、赤ちゃんの身体
計測、育児相談、ふれあい遊び
【申込み】不要

1歳未満の第1子と
その家族

10月16日㈮
受付：午後１時30分～1時45分
実施：午後１時30分～3時

（受付後、身体計測を実施します）

9月24日㈭
受付：午後１時～1時20分
実施：午後１時20分～

【定員】なし
【携行品】母子健康手帳、筆記用具、
歯ブラシ、コップ、お茶
【申込み】不要

妊婦とその家族

離乳食講習会

プレままプレぱぱ教室

【内容】講演と実演
【定員】20名（申込順）
【携行品】母子手帳、筆記用具、タオル
【申込み】電話か保健センター窓口
へ。10月9日㈮から受付

4か月～1歳未満の
乳児の保護者

（一時保育あり）

10月26日㈪
受付：午後１時30分～1時45分
実施：午後１時45分～3時30分

10月9日㈮、16日㈮、23日㈮
受付：午後0時50分～1時
実施：午後１時～3時30分ごろ

【内容】お産の話、沐浴実習、栄養の話、
手作りおもちゃ、先輩ままとの交流。
3日間１コース
【定員】15名（申込順）
【申込み】電話か保健センター窓口
へ。10月6日㈫締切

★保健センター（☎ 482-7615 ／ FAX485-1621）
泉南市ウェブサイト＞福祉・健康＞健康
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ほっとネットせんなん
【とき】10 月 24 日㈯午前 9

時 30 分～午後 3 時

【ところ】紀泉わいわい村

【対象】小学生（小学部）・中

学生（中学部）・高等部の障

がいのある子どもと保護者

【内容】ピクニック（カレー作り）

【定員】親子で 15 組

【参加費】ひとり 900 円

【申込み】往復ハガキか E メー

ルで、デイセンター連携講座

参加希望、住所、参加者氏

名（ふりがな）、電話番号を

明記の上、青少年センターへ。

10 月 22 日㈭午後 5 時必着

読み聞かせ講習会
【 と き 】10 月 24 日 ㈯ 午 前

10 時～ 12 時

【対象】18 歳以上で子ども

に本などを読み聞かせたい方

【内容】朗読劇（作品の実践）

【講師】根っこの会

【定員】20 名

【申込み】電話か E メールで

青少年センターへ

自習室を開放します
【とき】開館中はいつでも

【対象】市内の小学生～社会人

【申込み】当日受付

軽快な音楽に合わせながら
行うストレッチなど

【とき】10 月 5 日㈪、19 日

㈪、26 日㈪午前 9 時 30 分

～ 11 時

【対象】おとな

【参加費】1 回 300 円

【申込み】当日受付

子ども元気広場しんげ
　毎週水曜日、旧新家幼稚園

を利用して、安心で安全な居

場所と遊びを提供しています。

【とき】毎週水曜日①午前 9

時 30 分～ 12 時②午後 1 時

30 分～ 5 時

【ところ】旧新家幼稚園

【対象】①就学前の子どもと

その保護者②小中学生を中心

とする市内の子ども

【内容】

居場所と遊び

の提供

学校に行きたがらない子を
持つ親の会「フラワーズ」

【とき】10 月 8 日㈭午前 10

時～ 12 時

【対象】おとな

【内容】心理カウンセラーとと

もに子どものことを話します

【講師】野
の ざ き

崎淑
ひ で か

香さん

【参加費】１回 500 円

【申込み】当日受付

【問合せ】フラワーズ

（☎ 090-3920-5214）

英語で歌おう
　毎月第 3 土曜日に開催し

ています。

【とき】10 月 17 日㈯午後１

時 30 分～ 3 時

【対象】小中学生

【参加費】300 円

【申込み】電話か E メールで

青少年センターへ

★青少年センター（☎ 484-3500）
泉南市ウェブサイト＞教育・文化・スポーツ＞青少年

〒 590-0521
樽井八丁目 13 番 18 号／ FAX：482-5425
e-mail：seishonen-center@city.sennan.lg.jp
青少年センターの行事にＥメールでお申込みの方へは、
２，３日中に確認メールをお届けします。届かない場合
は、青少年センターへご連絡ください。
●【ところ】の記載の無いものはすべて青少年センターで行います
●【参加費】の記載の無いものは無料です

①あき缶ハロウィン
　昨年度から、ず～っと温めてきた子ども委員の企画イベ

ント。仮装をして、牧野公園から長山公園まであき缶（ア

ルミ缶）を集めながら歩きます。長山公園では、あき缶を

つかったゲームを行います。あき缶から得た収益は公園の

整備に使用します。

【とき】11 月 1 日㈰午後 1 時～ 3 時　

【集合場所】牧野公園　

【対象】4 歳児（年中児）～ 18 歳未満の子ども（小学 3 年

生以下は保護者同伴）

【定員】50 名（多数の場合は抽選）

【持ち物】あき缶（アルミ缶）3 個程度

【その他】▽あき缶ゲームに支障のない程度の仮装を考えて

います。申込み後にお渡しする仮装ルールに従ってくださ

い▽このイベントを支えてくださるおとなボランティアを

募集します。詳しくはお問合せください

【申込み・問合せ】ハガキか E メールで住所、氏名、電話番号、

年齢を明記の上、〒 590-0592（住所不要）人権教育課

（☎ 483-3672 ／ e-mail:jinkenkyouiku@city.sennan.

lg.jp）　へ。10 月 15 日㈭締切

②子ども権利条例市民モニター
　条例委員会等から提案される内容について意見を記述

し、検証を行う、子どもの権利条例市民モニター（子ども

を含む）を募集します。平成 28 年 1 ～ 2 月開催予定の

意見交換会に出席していただきます。

【対象・定員】 ①一般モニター 8 名 （市内在住の満 18 歳

以上の方）②子どもモニター 8 名（市内在住の小学 5 年

生～ 18 歳未満の方）

【内容】子どもの権利に関する条例の推進に協力していた

だきます

【申込み・問合せ】持参か郵送、E メールで住所、氏名、

電話番号、生年月日、応募理由、「泉南市子どもの権利に

関する条例」についての考え（意見・提案など 800 字ま

で）を添えて、〒 590-0592（住所不要）人権推進課（☎

480-2855 ／ e-mail:jinken@city.sennan.lg.jp） へ。

11 月 10 日㈫締切。書類選

考の上、応募者全員に結果を

通知します。なお、応募書類

は返却しません

シリーズ：子どもの権利No.33　①子ども委員企画イベント参加者②子どもの権利条例市民モニター募集
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　「赤ちゃんの駅」は、乳幼児を連れた保護

者が、外出先で授乳やオムツ交換のために気

軽に立ち寄れる施設です。子育て中の保護者

が安心して外出できる環境づくりのため、公

共施設や民間施設等にご協力いただきまし

た。対象となる施設には「赤ちゃんの駅ス

テッカー」を掲示しています。右記施設は、「授

乳」と「オムツ交換」の両方ができます。

【注意】▽施設の規模・形態により「授乳」と「オ

ムツ交換」の両方ができる施設と、いずれか

片方のみの対応となる施設に分かれます▽利

用可能日時は、各施設の開設日時に限ります

▽信達・新家・西信達公民館は、貸し館状況

により、お断りする場合があります

【その他】▽「赤ちゃんの駅」の登録施設の

募集、ならびに「移動赤ちゃんの駅」貸し出

しも行っています。詳しくは下記までお問合

せください

【問合せ】保育子育て支援課（☎ 483-3471）、

地域子育て支援センター『ひだまり』（☎ 484-

3371）

↓「移動赤ちゃんの駅」テント

　平成 28 年度小学校就学予

定の子どもと保護者の方へ、

「就学時の健康診断の実施につ

いて」の通知を 10 月中旬ま

でにお届けします。市内の公

私立幼稚園、公私立保育所、

認定こども園に通われている

子どもには、各幼稚園・保育

所（園）、認定こども園を通じ

てお届けします。それ以外の

子どもには郵送します。

　就学時健康診断は、就学予

定校で行われます。通知書に

日時等の記載をしていますの

でご確認ください。都合が悪

い場合は、他の学校での受診

も可能ですので、その際は学

務課へご連絡ください。

　各小学校の就学時健康診断

の日程は左表のとおりです。

　なお、転入等で通知書が届

いていない方は、学務課へご

連絡ください。

【 対 象 】新小学 1 年生 ( 平成

21 年 4 月 2 日～平成 22 年

4 月 1 日生ま

れ ) 

就学時の健康診断を実施します

    実施場所　　　　　　  　　実施日時

新家小学校

信達小学校

東小学校

西信達小学校

鳴滝小学校
樽井小学校

雄信小学校
一丘小学校

砂川小学校
新家東小学校

11/13 ㈮午後１時～ 1 時 30 分受付

10/30 ㈮午後 1 時 50 分～ 2 時 10 分受付

11/10 ㈫午後１時～ 2 時受付

10/ 29 ㈭午後 0 時 50 分～ 1 時受付

11/17 ㈫午後１時 20 分～ 1 時 35 分受付
11/ 20 ㈮午後１時 50 分～ 2 時 30 分受付

11/6 ㈮午後１時 40 分～ 1 時 55 分受付
11/ 9 ㈪午後１時 30 分～ 2 時受付

10/23 ㈮午後１時 15 分～ 1 時 35 分受付
10/26 ㈪午後１時 45 分～ 1 時 55 分受付

11月1日㈰から、「赤ちゃんの駅」事業が始まります！！

泉南市役所
地域子育て支援センター『ひだまり』
りとる愛らんど 
たるい保育園 
樽井公民館
ニチイキッズ泉南保育園
青少年センター
人権ふれあいセンター 
浜保育所
くすのき幼稚園 
図書館 
保健センター
なるにっこ認定こども園 
信達こども園
子ども総合支援センター
信達公民館
砂川幼稚園
あおぞら幼稚園
ココアンジュ新家
青少年センター（旧新家幼稚園）
新家公民館
西信達保育園
西信達保育園 Picco
西信達公民館

樽井 1-1-1
樽井 1-8-47
樽井 3-37-3
樽井 6-9-10
樽井 6-11-16
樽井 8-7-5
樽井 8-13-18
樽井 9-16-2
男里 7-13-1
馬場 1-3-1
馬場 1-2-1
信達市場 1584-1
信達市場 1946
信達牧野 425-1
信達牧野 436-1
信達牧野 413 
信達大苗代 1138
信達大苗代 36-6 
新家 938-1
新家 2949
新家 2948
岡田 5-23-11
岡田 5-25-2
岡田 3-9-7

（☎483-0001）
（☎484-3371）
（☎480-6555）
（☎482-0074）
（☎483-4361）
（☎483-4041）
（☎484-3500）
（☎483-6447） 
（☎484-2660）
（☎483-2929）
（☎482-7766） 
（☎482-7615）
（☎482-5660） 
（☎483-4642）
（☎482-4168）
（☎483-9264） 
（☎483-1221）
（☎483-9663） 
（☎484-0190）
（☎484-3500）
（☎483-9314）
（☎483-2444）
（☎483-2444）
（☎483-9270）

新家公民館
西信達保育園
西信達保育園 Picco
西信達公民館

新家 2948
岡田 5-23-11
岡田 5-25-2
岡田 3-9-7

（☎483-9314）
（☎483-2444）
（☎483-2444）
（☎483-9270）

青少年センター（旧新家幼稚園） 新家 2949 （☎484-3500）
ココアンジュ新家 新家 938-1 （☎484-0190）
あおぞら幼稚園 信達大苗代 36-6 （☎483-9663）
砂川幼稚園 信達大苗代 1138 （☎483-1221）
信達公民館 信達牧野 413 （☎483-9264）
子ども総合支援センター 信達牧野 436-1 （☎482-4168）
信達こども園 信達牧野 425-1 （☎483-4642）
なるにっこ認定こども園 信達市場 1946 （☎482-5660）
保健センター 信達市場 1584-1 （☎482-7615）
図書館 馬場 1-2-1 （☎482-7766）
くすのき幼稚園 馬場 1-3-1 （☎483-2929）
浜保育所 男里 7-13-1 （☎484-2660）
人権ふれあいセンター 樽井 9-16-2 （☎483-6447）
青少年センター 樽井 8-13-18 （☎484-3500）
ニチイキッズ泉南保育園 樽井 8-7-5 （☎483-4041）
樽井公民館 樽井 6-11-16 （☎483-4361）

りとる愛らんど 樽井 3-37-3 （☎480-6555）
たるい保育園 樽井 6-9-10 （☎482-0074）

地域子育て支援センター『ひだまり』 樽井 1-8-47 （☎484-3371）
泉南市役所 樽井 1-1-1 （☎483-0001）

施設名 住所 電話番号

平成 27年 11 月 1日（予定）

★学務課（☎ 483-3673）
泉南市ウェブサイト＞教育・文化・スポーツ＞教育
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★「泉南市絵本とおはなしの
会」と図書館がおくる秋のお
はなし会（秋のおはなし会 
Part1）
　市内で活躍されているボラン

ティア団体の方と、図書館によ

る楽しいおはなし会です。

【とき】10 月 24 日㈯午後 2

時 30 分～ 3 時 30 分

【ところ】図書館 2 階視聴覚室

【対象】主に幼児、小学生～おとな

【内容】ストーリーテリング

（素語り）「おだんごぱん」、

絵本の読み聞かせなど

【定員】40 名（先着順）

【参加費・申込み】不要

【その他】終了後、希望者に、

図書館の書庫探検ツアー（貸

し出し体験付）を開催

★土曜おはなしひろば
秋のスペシャル

【とき】10 月 10 日㈯午後 2

時 30 分～ 3 時 15 分

【ところ】図書館 2 階視聴覚室

【対象】4 歳以上の子どもと

保護者

【内容】絵本カルタ、ストー

リ ー テ リ ン グ ( 素 語 り )、

ジュニア司書クラブの小学生

による大型絵本など

【定員】40 名（先着順）

【参加費・申込み】不要

★は「とこしょの読書通帳」

対象おはなし会です。今回は、

スタンプ 2 個押しです！

ワクワク！ドキドキ！
かみしばい会へ行こう！！

【とき】10 月 17 日㈯午後 2

時 30 分から 30 分程度

【ところ】図書館 2 階視聴覚室

【対象】0 歳からどなたでも

【内容】紙芝居ボランティア

「拍子木」のみなさんによる

紙芝居会

【定員】40 名（先着順）

【参加費・申込み】不要　

　

土曜版おはなしひろば
ぴよぴよ・てくてく
　出入り自由で、この時間だ

けは走り回っても、泣いても

大丈夫です。

【とき】10 月 31 日㈯①午前

10 時 20 分から 30 分程度

（おはなしぴよぴよ）②午前

11 時から 30 分程度（おは

なしてくてく）

【ところ】図書館 1 階じゅう

たんコーナー

【対象】① 0、1 歳の赤ちゃん

と保護者 ② 2、3 歳の子ども

と保護者 （年齢は目安）

【内容】絵本やわらべうた、

本の紹介、絵本相談

【定員】各回 20 組程度（先

着順）

【参加費・申込み】不要

出張図書館 in
子育てフォーラム

【とき】10 月 29 日㈭①午前

10 時 20 分～ 10 時 45 分②

午後 1 時～ 1 時 30 分

【ところ】あいぴあ泉南

【対象】0 歳～ 3 歳の子ども

と保護者

【内容】絵本の読み聞かせ、

本の紹介、絵本相談、絵本や

育児の本の貸し出し

【参加費・申込み】不要

【その他】図書館の貸出券をお

持ちの方は、ご持参ください。

お持ちでない方は、住所の確

認できるものを持参してくだ

さい。貸出券を作成します

地域フォーラムへ移動図書館
「かしのき号」が行く！
【とき・ところ】① 10 月 17

日㈯ふれあいフォーラム（泉

南中学校）② 25 日㈰西信達

ふれあいフェスタ（西信達中

学校）③ 31 日㈯フェスタし

んだちのワッ！（信達中学

校）④ 11 月 14 日㈯リサイ

クル＆ふれあいデー（一丘中

学校）

【内容】本の貸し出し、返却、

絵本の読み聞かせ

【その他】図書館の貸出券を

お持ちでない方は、住所の確

認できるものを持参してく

ださい

第 18 回ブックサロン
「本で京都を旅しよう！」
　司書が「京都」に関する本

や小説を紹介します。皆さん

に知ってもらいたい京都の

魅力やおすすめスポット等

がある方は、ぜひ情報をお寄

せください！ 当日サロンで

紹介します。

【とき】10 月 28 日㈬午後 1

時 30 分～ 3 時

【ところ】図書館 2 階会議室

【対象】おとな

【定員】15 名（申込順）

【参加費】無料

【申込み・問合せ】10 月 7

日㈬午前 10 時から来館か電

話、E メールで受付。E メー

ルでお申込みの方へは、2、

3 日中に確認メールを返信し

ます。届かない場合は、図書

館へお問合せください

第 13 回本と雑誌の
リサイクル市

【とき】10 月 30 日㈮～ 11

月１日㈰午前 10 時～ 12 時、

午後 2 時～ 4 時

【ところ】図書館 2 階会議室、

視聴覚室

【対象】市内在住、在勤、在

学の方

【内容】一般書、雑誌（児童

書はありません）

【冊数】各回ひとり 10 冊ま

で（どの回にも参加できます。

11 月 1 日㈰午後のみ冊数無

制限。在勤、在学の方は貸出

券などを提示）

【参加費・申込み】不要（各回

15 分前に整理券を配布。混雑

時は入場制限の場合あり）

【その他】受領書記入用の筆

記用具、本を入れる袋をご持

参ください。営利目的での参

加不可

第 4 回図書館
ビブリオバトル発表者募集
　ビブリオバトルとは、5 名

が 5 分ずつオススメ本を発

表し、会場全員でチャンプ本

（1 位）を決める新しい形の

本の紹介ゲームです。

【対象】高校生以上

【テーマ】旅

【定員】5 名（申込順）

【参加費】無料

【申込み】10 月 6 日㈫から

来館か電話で氏名、電話番号、

紹介本をご連絡ください。な

お開催は 11 月 29 日㈰午後

2 時からです
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いつだって、読書日和
【問合せ】図書館（☎482-7766 ／

                 e-mail:library@city.sennan.lg.jp）
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いつだって、読書日和
秋の読書週間事業
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●読者プレゼント！

応募締め切り
10 月 26 日㈪必着

　今年もお祭りの季節がやってきました！子どもや孫と一緒に、
秋祭りを盛り上げたい！でも子ども用の祭り商品がなかなかな
い…。そんな方におすすめなのが、樽井にある手作り House 
Eri さま。子ども用の地下足袋、パッチ、胸当てなどを多数扱
うほか、巾着、トレーナー、ヘアゴムなどにやぐら名を刺しゅ
うで入れてくれます。全身コーディネートも可能で、家族おそ
ろいのスタイルで祭りに参加できると大好評です。商品はオリ
ジナル、オーダーも可能。ほか店内には人気キャラクターをあ
しらったスタイ、お尻ふきポーチなど、子育て中の保護者の「こ
ういうの、ほしかった！」という気持ちに応える商品が満載。
各商品に、子どもの名前を刺しゅうするサービス（有料）も行っ
ています。今回はスタイ、お食事エプロン、ハンカチの 3 点セッ
ト（1,800 円相当）を手作り House Eri さま（樽井 5-37-8
／☎ 050-3697-7993 ／営業時間午後 1 時～／不定休）から
2 名さまにプレゼント。 

【応募方法】郵便番号、住所、氏名、電話番号、年齢（学年）、性別、
職業を明記し、ハガキかＦＡＸ、Ｅメールで、今月号の感想や
市政へのご意見、プレゼントへのご意見、身近な話題などを必
ずお書き添えください。なお、応募はお１人さま、１賞品につ
き１回のみ有効です

【応募先】〒 590-0592（住所不要）広報せんなん 10 月号プレ
ゼント係へ FAX:483-0325 ／ e-mail:hisyo@city.sennan.lg.jp（タ
イトルに「広報せんなん 10 月号プレゼント係」と必ず明記）

【問合せ】秘書広報課（☎ 483-0002）
　応募の際ご提供いただいた個人情報は、泉南市個人
情報保護条例に基づき、当選者への賞品受け渡しのた
めにプレゼント提供店に提供される以外には利用しま
せん

2名さ
まに

国道 26号

泉南市役所

至 なんば

泉南中学校
北

文

コンビ二

銀行

薬局

自動車
　教習所

樽井駅

樽井駅前

至 
和歌山市手作り H

ハ ウ ス

ouse 

E
エ リ

ri

↓ロンパース、トレーナー、スタイなど
　名前を刺しゅうできます。

競技用トランポリンで高く跳ぶ！～夏休みトランポリン体験教室～

　子どもを対象にトランポリン体験教室が開かれました。普段なじ
みのある遊具用のトランポリンとは違い、競技用のそれは大きさも、
跳ね方も異なります。高く垂直に跳ぶには、体のバランスが重要。
最初は体の軸がぶれ、体全体で「どてっ」と着地してしまう子も多数。
しかし、先生の指導を受け、実践を重ね、最後には空中動作を行え
るほど上達しました。腹筋・背筋・バランス感覚が鍛えられ、ジャ
ンプによって心肺機能も高まるので、運動神経が最も発達する幼少
期にするのがおすすめだそう。でもなにより、技を覚えていく楽し
さに、汗だくでも笑顔の子どもたちが印象的でした。（8 月 26 日）

上記の広告に関するお問い合わせは、合同会社　ＩＭ総合企画へ（☎ 072-242-7997）

広告掲載枠です

詳しくは今月号の広報せんなんをご覧ください。
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まちかどスナップネット版もごらんください。

泉南市ウェブサイト＞

広報広聴・情報公開＞まちかどスナップネット版

http://www.city.sennan.osaka.jp/

全国大会優勝！日本一おめでとうございます

　 第 37 回全国スポーツ少年団軟式野球交流大会において、泉南市
スポーツ少年団「新家スターズ」が優勝し、選手たちが竹中市長に
優勝の喜びを報告しました。全国から各地区の予選大会を勝ち抜い
た強豪チームが集まる中、チームが一丸となって、毎日練習を積み
重ねてきた成果を精いっぱい発揮しました。大会では打線が好調で、
並み居る強豪を打ち負かし、予選から数えて 13 連勝の快進撃で全
国制覇を成し遂げました。竹中市長は「これかも頑張ってください」
と、一人ひとり握手を交わし激励。チームワークを大切にし、今後
のさらなる活躍を期待しています。　　　　　　　　　（8月20日）

　　

大切な本を修理しよう！～図書館「本の修理屋さん」～

　図書館ボランティア修理グループの皆さんの指導による本や資
料の修理体験が行われました。修理の中で一番多いのがページの
はずれ。ページをめくる動作の影響で、背表紙の裏とページがは
がれてしまうのだとか。竹串に接着剤を少しずつとり、ページの
根元に塗ります。輪ゴムで固定し、半日乾かせば元通り！次に、
破れの補修。セロハンテープは粘着力が劣化し、変色するため、
専用の補修テープを使用。ぴたりと貼ると透明に。参加した子ど
もたちは、自宅にある本を持参し、指導を受けながらひとりでや
り遂げました。これからも本を大切にしてね。　　　（8月27日）

イベント盛りだくさん！サンセットフェスタ

　りんくう海道ブルーツーリズム実行委員会による「サンセット
フェスタ」がせんなんわくわく広場で開催されました。まずはみ
んなで海岸の清掃活動を実施、その後、威勢のいい和太鼓の演奏、
元気いっぱいキッズチアダンス、南国ムードあふれるフラダンス。
夏の午後は楽しく過ぎて行き、小学生の手づくり蛸

たこつぼ
壷による「せ

んなんタコあかり」、里芋焼酎「せんなん」を使ったカクテルの
試飲会、タコ飯などの販売におとなも子どもも大喜び。最後は美
しい海にのみ生息する、サファイア色に輝くウミホタルの観察会
に誰もが大感激。泉州の海を満喫した一日でした。（8 月 29 日）
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情報ボックス

Information BOX 

ポンボ・イン・ジャパン～日本・コロ
ンビア共同制作絵本の挿絵原画展～　
　2008 年に修好関係樹立 100 周年を
迎えた南米コロンビアと日本のさらな
る文化交流を目指し、コロンビア大使
館が絵本を制作し、全国の図書館や小
学校に寄贈しています。コロンビアの
国民的作家 ･ 詩人ラファエル ･ ポンボ
の童話に日本人イラストレーターが描
いた夢あふれる絵本の挿絵原画をお楽
しみください。

【とき】10 月 15 日㈭～ 30 日㈮
【ところ】図書館
【協力】在日コロンビア共和国大使館
【問合せ】政策推進課（☎ 483-0004）

ライフ・チャレンジ・ザ・ウォーク
【とき】10 月 24 日㈯午前 9 時（受付

開始）～ 12 時（雨天の場合は翌日に
順延）

【集合場所】せんなんわくわく広場
【コース】りんくうサザンビーチ周辺
【対象】子どもを含む家族および周辺

地域の方
【定員】120 名
【参加費】無料
【申込み】ハガキで参加者全員の氏名、

連絡のつく電話番号、年齢、性別を明
記の上、〒 590-0592（住所不要）生
涯学習課「チャレンジ・ザ・ウォーク」
係へ。10 月 16 日㈮必着

【その他】参加賞あり。小学 2 年生以
下は保護者同伴。小学生だけの参加は
グループの場合可

【主催・問合せ】泉南市スポーツ推進
委員協議会・公益財団法人ライフス
ポーツ財団事務局（☎ 090-3489-9070
午前 10 時～午後 9 時）

秋のワンコイン名作シアター in 泉南
【とき・上映作品】10 月 30 日㈮▽「心

の旅路」午前 9 時 30 分開場、10 時開
演▽「巴里のアメリカ人」午後 0 時
30 分開場、1 時開演

【ところ】文化ホール
【入場料】500 円（全席自由。2 作品鑑

賞できます。再入場にはチケットの半
券が必要です）

【問合せ】文化ホール（☎ 482-7767）

まいぶんクラブ「昔の文様の消しゴム
ハンコでトートバッグづくり」

【とき】10 月 24 日㈯▽午前の部／午
前 10 時～ 11 時 30 分▽午後の部／午
後１時 30 分～３時

【ところ】埋蔵文化財センター
【対象】小学生以上で市内在住、在勤、

在学の方（小学３年生以下は保護者同伴）
【定員】10 名程度（多数の場合は抽選）
【参加費】100 円（材料代）
【申込み・問合せ】埋蔵文化財セン

ター窓口（ハガキ代が必要）か FAX、
E メールで、住所、参加者・保護者氏
名（ふりがな）、電話番号、年齢、性
別、学校名、学年、希望する時間帯を
埋蔵文化財センター（☎ 483-6789 ／
FAX483-7089 ／ e-mail:maibun@city.
sennan.lg.jp）へ。10 月 16 日㈮締切

秋のハイキング
【とき】11 月 14 日㈯午前 8 時～午後

5 時ごろ（雨天決行）
【コース】泉南市役所（集合）～奥の院

～金
こ ん ご う ぶ じ

剛峯寺・壇
だんじょうがらん

上伽羅～泉南市役所（解散）
【対象】市内在住の方
【定員】45 名（申込順。申込みが 30

名未満の場合は中止）
【参加費】4,000 円（当日徴収）
【申込み】生涯学習課設置の申込用紙

で窓口へ直接かハガキで参加者全員の
氏名、電話番号、年齢、性別を明記の
上〒 590-0592（住所不要）生涯学習
課「秋のハイキング」係へ。10 月 20
日㈫必着

【その他】弁当、飲料水、タオル、軍
手持参、山歩きの服装と靴で参加

【主催】泉南市スポーツ推進委員協議会
【問合せ】秋のハイキング事務局（☎

090-3489-9070 午前 10 時～午後 6 時）

秋の山野草展示会
【とき】10 月 17 日㈯午前 10 時～午

後 4 時 30 分、18 日㈰午前 9 時 30 分
～午後 4 時

【ところ】信達公民館
【内容】秋の山野草、寄せ植えなど
【問合せ】泉南山野草会甲

か い

斐
（☎ 476-2113）

大坂の陣ウォーキング 2015
　大坂の陣から 400 年を迎えることか
ら、大坂の陣の史跡や地域の魅力的なス
ポットを巡るウォーキングイベントを実
施します。各ポイントでは地元ボラン
ティアガイドによる説明も行います。

【とき】11 月 14 日㈯午前 9 時受付開
始～ 11 時（雨天決行、荒天中止）

【コース】ＪＲ和泉砂川駅（集合）～
塙
ば ん だ ん え も ん

団右衛門最期の地・樫井の合
かっせんじょう

戦場と熊
野紀州街道コース（熊野詣信仰の道と徳
川進軍の道を歩く）～蟻

ありとおし

通神社（解散）
【定員】1,000 名（多数の場合は抽選。

当選通知は参加証の発送〈開催 1 週間
前〉をもってかえさせていただきます）

【参加費】無料
【申込み】ハガキか FAX、ウェブサイト
（http://www.esankei.com/walk/）

で、郵便番号、住所、氏名、電話番号、
年齢を〒 556-8666（住所不要）産経新聞
開発「大坂の陣ウォーキング３番コース」

（FAX06-6633-2709）へ。10 月 13 日㈫必着
【その他】別日・別コースもあります。

10 月 31 日㈯徳川家康出陣の地と京
きょうかい

街
道
どう

枚
ひらかたじゅく

方宿コース、11 月 7 日㈯八尾・
若江の戦いの地と長

ち ょ う そ か べ も り ち か

宗我部盛親戦
せんしき

跡
コース、11 月 28 日㈯大坂の陣秘話を
たどる吹田・摂津コース、12 月５日㈯
道
どうみょうじ

明寺合
かっせん

戦・後
ご と う ま た べ え

藤又兵衛と真
さ な だ ゆ き む ら

田幸村奮
ふん

戦
せん

の地コース
【問合せ】産経新聞開発（☎ 06-6633-

6852 平日午前 10 ～午後 5 時）

10 月 24 日㈯～ 11 月 8 日㈰開催！
秋のローズフェスティバル   
　期間中はガーデンツアーや専門家に
よるレクチャーを予定しています。              

【とき】10 月 24 日㈯～ 31 日㈯午前 9
時～午後 5 時、11 月 1 日㈰～ 8 日㈰
午前 10 時～午後 4 時

【ところ】農業公園花咲きファーム・
イングリッシュローズガーデン           

【入場料】無料            
【その他】▽駐車場あり（無料）▽団

体で来場の場合は事前申込みが必要   
【詳細サイト】http://www.davidaustin

roses.com /japan / 
【問 合 せ 】 デ ビ ッ ド・ オ ー ス チ ン・

ロージズ㈱ ( ☎ 483-0878)
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国登録有形文化財山田家住宅一般公開 
【とき】1 0 月 2 5 日 ㈰ 午前 10 時～

午後 4 時  
【ところ】新家山田家住宅 
【入場料・申込み】不要（ただし、パ

ンフレット代として任意で 100 円の
協力金をお願いしています）  

【その他】タケダ電設隣の空地に駐車可
【問合せ】生涯学習課（☎ 483-2583）

泉南・市民まちづくりサロン
【とき】（第 7 回）10 月 28 日㈬午後 1

時 30 分～ 3 時 30 分
【ところ】東信達老人集会場
【参加費】無料
【共催】泉南市 ABC 委員会
【問合せ】政策推進課（☎ 483-0004）

第 1 回なごみフェスタ
【 と き 】10 月 18 日㈰午後 0 時 30 分

開場、１時開演
【ところ】あいぴあ泉南大会議室
【内容】大正琴アンサンブル演奏、ア

ルパ演奏
【参加費・申込み】不要
【主催・問合せ】琴

きんせんかい

泉会なごみ・代表
奥
おく

トミ子（☎ 483-5417）

樽井公民館まつり
「新しい絆づくりをめざして！」
【とき】10 月 24 日㈯、25 日㈰午前 9

時～午後 4 時
【ところ】樽井公民館
【内容】各クラブの作品展示・即売、

もぎ店、演技発表（25 日㈰のみ）など。
詳細はお問合せください

【その他】お車でのご来場はできるだ
けご遠慮ください

【問合せ】樽井公民館（☎ 483-4361）

新家公民館まつり
「新しい絆づくりをめざして！」
【とき】① 10 月 31 日㈯午前 9 時～午

後 5 時② 11 月 1 日㈰午前 9 時～午後
3 時

【ところ】新家公民館
【内容】各クラブの作品展示・即売、

もぎ店、演技発表（31 日㈯のみ）、お
茶席など。詳細はお問合せください

【その他】お車でのご来場はできるだ
けご遠慮ください

【問合せ】新家公民館（☎ 483-9314）

たるい寄席 3（落語会）
【とき】10 月 31 日㈯午後 2 時～ 3 時 30 分
【ところ】樽井公民館
【出演】噺

はなし

の会じゅげむ
【定員】150 名
【参加費】無料（10 月 1 日㈭午前 9 時

から樽井公民館窓口で配布する入場整
理券が必要）

【問合せ】樽井公民館（☎ 483-4361）

5 回連続初めてのパソコン入門講座
～ワード編～
　数字やひらがな、漢字などの入力か
らスタートして、イラスト入りの年賀
状の完成をめざします。ひとり１台ず
つのパソコンをご用意。初めての方も
安心してご参加いただけます。

【とき】11 月 7 日、14 日、21 日、28 日、
12 月 5 日いずれも土曜日の午前 10 時
～ 12 時

【ところ】樽井公民館
【対象】おとな
【講師】窪

く ぼ た

田勝
か つ よ

代さん（SDL パソコン
サポート）

【定員】10 名（多数の場合は抽選）
【 参 加 費 】 テ キ ス ト 代（ 初 回 の み ）

540 円 。 パ ソ コ ン 使 用 料 各 回 1,620
円 （税込み、全額前払い）

【一時保育】1 歳以上の子ども定員 6
名（申込時に要予約）

【申込み・問合せ】樽井公民館窓口か、
ハガキ、FAX、E メールで住所、氏名（ふ
りがな）、電話番号（FAX、携帯電話
も）、年齢、性別、一時保育を希望す
る方は子どもの氏名（ふりがな）、性別、
生 年 月 日 を 〒 590-0521 泉 南 市 樽 井

6-11-16 樽井公民館「パソコンワード」
係（FAX483-4380 ／ e-mail:tarui-k@
city.sennan.lg.jp) へ。10 月 21 日㈬締
切 。E メールでの申込みには必ず返
信しています。3 ～ 4 日経過しても返
信のない場合は、電話（☎ 483-4361）
でお問合せください。当選された方は、 
10 月 31 日㈯午後 5 時 30 分までに、
樽井公民館窓口で全額（8,640 円） お
支払いください。お支払いなき場合、
キャンセルとなります

ブラジル音楽舞踊団交流会参加者募集
【とき】10 月 22 日㈭午前 10 時～午後 1 時
【ところ】人権ふれあいセンター
【定員】20 名（申込順）
【参加費】100 円
【主催】泉南市 ABC 委員会
【申込み】電話で政策推進課（☎ 483-

0004）へ。10 月 15 日㈭締切

フェスタしんだちのワッ！
【とき】10 月 31 日㈯午前 11 時～午

後 2 時
【ところ】信達中学校
【内容】体験、もぎ店、舞台発表、フ

リーマーケット
【問合せ】信達中学校谷

たにがき

垣（☎ 484-1200）

泉南中学校区ふれあいフォーラム 2015
【 と き 】10 月 17 日㈯午後 1 時 30 分

～ 4 時
【ところ】泉南中学校
【内容】ものづくり、舞台発表、体験

コーナーなど（すべて無料）
【問合せ】泉南中学校安

あ だ ち

達（☎ 483-2475）

泉南市文化協会 40 周年記念フェスタ
【とき・内容】10 月 25 日㈰午後 0 時

30 分開場、1 時開演▽第 1 部午後 1 時
～ 3 時：記念式典、演舞▽第 2 部午後
3 時 20 分～ 4 時 20 分：オペラ「ヘン
ゼルとグレーテル」

【ところ】文化ホール
【入場料】無料（10 月 5 日㈪から生涯

学習課で配布する入場整理券が必要。
ひとり 3 枚まで。先着順）

【その他】写真展、花展、お茶席あり
【問合せ】生涯学習課（☎ 483-2583）

イベントなどの情報ページ

情報情報



今月の表紙
生地から作った手作りピザを焼こう！
　青少年センター主催のイベント「手
作りピザを焼こう」が開催され、小学
生が参加しました。まずは生地づくり。
材料を混ぜ、こねて伸ばしてを繰り返
しまとめます。粘土遊びのように楽し
そうにこねていました。生地を発酵さ
せる間にトッピングの材料の準備。慣
れない手つきで包丁を持って、野菜や
ベーコンを切りました。発酵した生地
をめん棒で薄く伸ばし、さぁトッピン
グ！好きな野菜をきれいに並べ、最後
にチーズをのせて完成。オーブンに入
れ、焼き上がりを待っていると、チー
ズのいい香り。焼けたピザをみんなで
試食し、「おいしい！」と大満足の様子
でした。　　　　　　　　（8月25日）

市長の動き

▽

シリーズ：「ふるさと歴史紀行」
『カルタにして伝えたい泉南市の魅力』

カルタにして
　　　　伝えたい
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　泉南市の人口・面積
人口 63,748 人（＋ 13 人）
男性 30,830 人（－ 2 人）
女性 32,918 人（＋ 15 人）

世帯数 25,726 世帯（＋45世帯）
面積 48.98 ㎢

8 月末現在。（　）内は前月比

花いっぱい、街道いっぱいのまち、泉南
「わらい顔　あふれる漁港　地引
き網　」
　岡田漁港は江戸時代、岸和田藩
内では岸和田、春木に次ぐ三番手
の浦で、当時漁業が未発達だった
房総半島へ出張していたほどの漁
師町でした。名物のタコやアナゴ
のほか、近年はワカメの養殖に力
を入れています。地引き網体験や、
日曜朝市を目当てに多くの方が訪
れる「岡田漁港」を、西信達小学
校の児童が句にしてくれました

（写真左の絵札）。

「ふるさとに　あとがのこるよ　
赤レンガ」
　泉南地域は日本屈指の赤レンガ
の生産地。最盛期には、全国にあ
るレンガの 5 個に 1 個が泉南地域
で作られたものでした。市内でも、
明治 30 年ごろから昭和 40 年ご
ろまでの間に、4 か所のレンガ工
場が操業。いまでもレンガででき
た塀や祠

ほこら

など「レンガが見え隠れ
する景観」が残っています。 そん
な「レンガのまち泉南」を、鳴滝
小学校の児童が句にしてくれまし
た（写真右の絵札）。

広報紙が届かない方は…

　広報紙が届かない場合、またはご
近所等でそのようなご家庭をご存じ
の方は秘書広報課までご連絡くださ
い。（☎483-0002）

　サザンビーチで
オープンウォーター
スイムレースに参加し
ました。（8月29日）

住民・学校・教育委員会で取り組む泉南市の郷土カルタづくりを実施しています。
興味のある方、参加してみたい方、ご意見などあれば埋蔵文化財センターへ。

　関空で泉州タオ
ルの日キャンペー
ンに参加しまし
た。（8月30日）

泉南の魅力をあつめた郷土カルタづくりワークショップ
「せんなんの郷土カルタ完成記念カルタ大会」を考えてみませんか？
　12月に完成予定の泉南の郷土カルタ。完成を記念して「郷土カルタ大会」を実施予定
です（来年１月）。大会の内容やルールのほか大会当日の運営まで、一緒に考えて実践
してみませんか。
【とき・内容】10月22日㈭「チラシをつくりながら考える」、11月5日㈭「ルールを決
める」、19日㈭（予定）「予行演習」いずれも午前10時～12時
【ところ・申込み・問合せ】埋蔵文化財センター（☎483-6789／泉南市コミュニティ
バス「大苗代」バス停下車２分）

↑
右
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の
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札
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